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Förord 

Statistiska centralbyrån (SCB) framlägger härmed den tredje redogörelsen för valet till Europaparlamentet 1995. Den omfattar 
uppgifter om poströster, två valdeltagandeundersökningar rörande valdeltagandet bland utlandssvenskar respektive alla röst-
berättigare, en redogörelse för valundersökningen 1995 samt definitiva totala valresultat. 

De tre första kapitlen och bilagan i föreliggande rapport har framställts av Tuija Meisaari-Polsa och Leif Lemon i samarbete med 
Ingrid Dorle Andersson. 

Rapporten avseende valundersökningen 1995, kapitel 4 i denna publikation, har utarbetats av Mikael Gilljam och Sören Holm-
berg vid Statsvetenskapliga institutionen, Göteborgs universitet. Olle Johansson och Michael Nilsson har ansvarat för statistiken 
inom Statistiska centralbyrån. 

Statistiska centralbyrån i oktober 1997 

Jan Carling 

Lars-Gunnar Strand 
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Bakgrund 
Genom Parisfördragets undertecknande i april 1951 inrätta-
des Europeiska kol- och stålgemenskapen (EKSG), som var en 
föregångare till Europeiska unionen. 1957 undertecknade de 
sex länder som grundat gemenskapen - Belgien, Frankrike, 
Italien, Luxemburg, Nederländerna och Tyskland - Rom-
fördragen. Dessa fördrag inrättade Europeiska ekonomiska 
gemenskapen (EEG) och Europeiska atomenergigemenskapen 
(Euratom). Under perioden 1973-1986 utvidgades Gemen-
skapen successivt från sex till tolv medlemsstater. 

Som ett steg i riktning mot inrättandet av Europeiska 
unionen undertecknade regeringarna 1986 Europeiska enhet-
sakten som innebar att de tolv medlemsstaterna förband sig att 
skapa en enad marknad med fri rörlighet för personer, kapital, 
varor och tjänster. 

I december 1991 beslutade statscheferna/regeringarna att 
inrätta Europeiska unionen. I februari 1992 undertecknades 
fördraget om Europeiska unionen i Maastricht som trädde i 
kraft i november 1993. 

I januari 1995 blev Finland, Sverige och Österrike medlem-
mar i Europeiska unionen. 

EKSG hade förfogat över en parlamentarisk församling 
bestående av ledamöter från de nationella parlamenten. 1979 
ersattes denna församling av ett parlament valt genom direkta 
demokratiska allmänna val. Sedan dess har parlamentsval ägt 
rum vid tre olika tillfällen: 1984, 1989 och 1994. Det första 
svenska valet till Europaparlamentet genomfördes den 17 
september 1995, medan Finland och Österrike arrangerade 
val under hösten 1996. 

Vid EEG:s inrättande 1957 var Europaparlamentet sam-
mansatt av 142 ledamöter från de nationella parlamenten. 
1979 var de direktvalda ledamöterna 410 för att successivt öka 
till dagens 626 ledamöter. 

Fördelningen av de 626 platserna i Europaparlamentet 
baseras huvudsakligen på medlemsstaternas folkmängd, och 

antalet platser varierar mellan 6 (Luxemburg) och 99 platser 
(Tyskland). Vid 1995 års svenska parlamentsval valdes 22 
ledamöter till Europaparlamentet. 

Ledamöterna i Europaparlamentet är grupperade efter par-
titillhörighet och inte efter medborgarskap. Partigrupperna i 
Europaparlamentet och de svenska ledamöternas grupp-
tillhörighet framgår av tablån nedan. 

Se tablå 1 och 2. 

Tablå 1 
Antal platser i Europaparlamentet 
Number of seats in the European Parliament 

Tablå 2 
Partigrupper i Europaparlamentet 
Political groups in the European Parliament 
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Valsystemet 
Vem får rösta? 
Rösträtt vid det svenska valet till EU-parlamentet har den som 
är upptagen i röstlängd. Allmän röstlängd upprättas, en för 
varje valdistrikt, årligen av skattemyndigheten. 

Svenska medborgare som fyllt 18 år senast på valdagen och 
är folkbokförda i Sverige den 1 juli tas automatiskt upp i 
allmän röstlängd. 

Senast den 1 juli 1995 kan de medborgare i övriga med-
lemsstater i Europeiska unionen som uppfyller ovanstående 
krav och som bor i Sverige anmäla sig för att bli upptagna i den 
allmänna röstlängden. De måste då försäkra att de inte röstat 
vid något val till Europaparlamentet 1994. 

Svenska medborgare sominte är folkbokförda i Sverige kan 
anmäla sig för att bli upptagen i en särskild röstlängd. Detta 
under förutsättning att de någon gång varit folkbokförda i 
Sverige. 

När äger valet rum? 
Val till Europaparlamentet hålls vart femte år. Senast hölls val 
i medlemsländerna 1994. De länder, däribland Sverige, som 
tillkom som medlemmar den 1 januari 1995 har åtagit sig att 
hålla val inom två år. I Sverige hölls dessa den 17 september 
1995. 

I fortsättningen skall Sverige hålla val samtidigt som 
övriga länder, dvs. under torsdag till söndag en viss överens-
kommen vecka i juni vart femte år. 

Var kan man rösta? 
Röstning kan äga rum på olika ställen inom och utom Sverige: 
i vallokal, på postkontor, på tillfälliga postkontor eller röst-
mottagningsställen, på utlandsmyndigheter, på fartyg, genom 
bud och per brev. Det sista alternativet går endast i Tyskland 
och Schweiz. 

Vilka skall väljas? 
Det är de 22 svenska platserna i Europaparlamentet som ska 
tillsättas genom valet. Före valet den 17 september fördelade 
sig de olika partiernas antal mandat i Europaparlamentet efter 
resultatet i riksdagsvalet 1994. 

Vid valet av företrädare i Europaparlamentet utgör hela 
landet en valkrets. 

Valbar är den som har rösträtt i valet. Vissa ämbeten och 
sysslor, t.ex. regeringsledamot, är dock oförenliga med upp-
drag som företrädare i EU-parlamentet. 

Olika valsedlar 
Det finns tre sorters valsedlar. En är namnvalsedlar, som 
består av en lista på kandidater i den ordning partiet vill att de 
ska väljas in. Flera av partierna har mer än en lista av den här 
sorten. De kandidatnamn som finns på listorna är då helt eller 
delvis olika. 

Vidare finns det valsedlar med endast partibeteckning. Där 
finns möjlighet för den röstande att själv skriva namn på 
kandidater. 

Den tredje sortens valsedlar är ifyllningsvalsedlar. Här fylls 
både partinamn och kandidater i av den röstande. Blankröst-
are använder sig också av denna valsedel. 

Personröstning 
För första gången i ett svenskt riksomfattande val kan man ge 
en kandidat en personlig röst. Det görs genom att sätta ett kryss 
i en ruta som finns framför kandidatens namn på valsedeln. 
Det är endast tillåtet att sätta kryss framför en kandidat. För att 
en kandidat ska kunna bli vald på personröster, så krävs som 
en första förutsättning att denne har blivit förkryssad på minst 
5 procent av sitt partis valsedlar i hela riket. 

Valmyndigheter 
Riksskatteverket (RSV) är central valmyndighet och planerar 
och samordnar genomförandet av valet. RSV svarar för mandat-
fördelningen och utser företrädare i Europaparlamentet samt 
deras ersättare. 

Länsstyrelsen är regional valmyndighet och svarar för den 
slutliga räkningen av rösterna. 

Dessutom finns en valnämnd i varje kommun, som svarar 
för genomförandet av valet på lokal nivå. Valnämnden svarar 
också för den preliminära räkningen av förtidsröster onsdagen 
efter valdagen. 

Den som anser att någon myndighet brustit i sitt ansvar vid 
genomförandet av valet kan överklaga valet hos Valpröv-
ningsnämnden. 

Rösträkning och mandatfördelning 
Efter kl 20.00 på valdagen börjar valförrättarnas preliminära 
rösträkning. Valsedlarna räknas för varje parti och någon 
hänsyn till personröster tas ej i detta skede. Valnämnden 
svarar sedan för att rösterna så snart som möjligt transporteras 
till länsstyrelsen. 

Länsstyrelserna räknar rösterna slutligt. Här prövas också 
valsedlarnas giltighet. En valsedel blir ogiltig om den saknar 
partibeteckning (blank valsedel), har fler än en partibeteck-
ning eller är försedd med kännetecken som uppenbart satts dit 
med avsikt. Resultatet från länsstyrelsernas räkning ligger till 
grund för Riksskatteverkets slutliga sammanräkning för hela 
landet. 

Den slutliga sammanräkningen sker i tre steg. Först förde-
las mandaten mellan partierna. Därefter fördelas antalet man-
dat, som respektive parti fått, inom partiet. Slutligen utses 
ersättare. 

Rösterna för varje parti summeras för hela landet. De 
partier som har fått minst 4 procent av antalet röster i hela 
landet deltar i fördelningen. Vid mandatfördelningen tilläm-
pas den s.k. jämkade uddatalsmetoden. 

När den är klar fastställs vilken eller vilka kandidater, som 
ska besätta mandaten. Först kontrolleras om mandaten kan 
besättas med personliga röster. Finns det en eller flera kandi-
dater, som har klarat 5-procentspärren, tillsätts de i fallande 
skala efter antalet personröster. 5-procentspärren innebär att 
en kandidat måste få minst 5 procent av partiets totala antal 
röster i hela landet för att bli invald på personligt röstetal. Om 
inte alla kandidater kan väljas in på personröster ska de 
ordinarie sammanräkningsreglerna i vallagen användas för 
att besätta de återstående mandaten, dvs. efter den ordning de 
står på valsedeln. 
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Varifrån hämtar SCB uppgifterna? 
Med anledning av källornas varierande karaktär anges i 
början av varje kapitel varifrån uppgifterna har hämtats. 

Kvalitet på redovisade uppgifter 
Väljarundersökningen (Kapitel 2-3) är grundad på uppgifter 
från ett urval av de röstberättigade. Detta medför att de tal 
som anges i tabellerna i kapitel 2-3 är behäftade med slump-
fel. I anslutning till varje tabellvärde anges därför ett konfi-
densintervall (eller felmarginal) inom vilket det verkliga 
värdet med stor sannolikhet (95 procents sannolikhet) finns. 
Bortfallet av uppgift om valdeltagande uppgår till någon 
enstaka person, som ej återfunnits i röstlängderna hos läns-
styrelserna. 

1995 års valundersökning (Kapitel 4) genomfördes i form av 
besöksintervjuer med ett urval bland de röstberättigade och 
är därför behäftad med en viss osäkerhet. 

De i bilaga 1 redovisade definitiva uppgifterna om antalet 
röstande, antalet personröster och de giltiga rösternas fördel-
ning på olika röstningsalternativ överensstämmer med läns-
styrelsernas sammanräkningsprotokoll. De redovisade upp-
gifterna bygger på en total räkning. Antalet röstberättigade 
har justerats för ändringar enligt skattemyndigheternas be-
slut om rättelse i röstlängd. I antalet röstberättigade ingår 
även personer som avlidit eller flyttat utomlands sedan 
röstlängderna upprättades. Det faktiska antalet röstberätti-
gade är därför något lägre. 

Disposition 
This report is divided into four chapters and Appendix 1, each 
chapter consisting of a short description, sources etc. The 
first chapter provides information about postal voters. In the 
second chapter, expatriate Swedes entitled to vote and their 
participation in the European Parliament election are 
presented. Participation of different population groups in the 
election is shown in the third chapter. The last chapter, the 
fourth one, contains a description of a Election Study written 
by Associate Professor Mikael Gilljam and Professor Sören 
Holmberg at the University of Gothenburg. This study has 
been carried out in cooperation with Statistics Sweden. 
Appendix 1 gives information about the total number of 
persons entitled to vote, votes cast for a certain candidate, the 
number of votes cast and their distribution by political 
parties, shown by county and municipality. 

Rapportens innehåll 
Föreliggande publikation, Valet till Europaparlamentet 1995, 
är indelad i fyra kapitel och en bilaga. De fyra kapitlen 
omfattar specialundersökningar utförda vid Statistiska cent-
ralbyrån (SCB), Programmet för medborgarinflytande. Det 
fjärde kapitlet utarbetades i samarbete med Statsvetenskap-
liga institutionen vid Göteborgs universitet. Bilaga 1 redovi-
sar definitiva och totala uppgifter om valresultat. Varje 
kapitel inleds med text där källor m.m. redovisas. 

Det första kapitlet behandlar länsvis fördelning av väljare 
som röstat på postkontor vid valet till Europaparlamentet 
1995. 

Det andra kapitlet visar valdeltagandet i EU-valet bland 
röstberättigade utlandssvenskar med särredovisning efter 
bl.a. bosättningsland. 

Det tredje kapitlet handlar om valdeltagandet i olika 
befolkningsgrupper vid valet till Europaparlamentet redovi-
sat efter kön, ålder, yrke m.m. 

Det fjärde kapitlet är en sammanfattning av resultaten 
från 1995 års valundersökning, som är en riksomfattande 
intervjuundersökning rörande EU-valet. Denna undersök-
ning genomfördes i samarbete mellan ett forskningsprojekt 
vid Statsvetenskapliga institutionen, Göteborgs universitet, 
och SCB, Programmet för medborgarinflytande. För detta 
kapitels innehåll ansvarar docent Mikael Gilljam och profes-
sor Sören Holmberg. 

Bilaga 1 redovisar definitiva uppgifter om antalet rös-
tande, antalet personröster och de giltiga rösternas fördelning 
mellan olika partier fördelat på län och kommun. 
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Innehåll 

Sida/ 
Page 

7 Partibeteckningar 

7 Teckenförklaring 

8 Tabellförteckning 

11 Svensk-engelsk ordlista 

14 1 Väljare som röstat på postkontor 

16 2 Röstberättigade och röstande utlandssvenskar 
(de i särskild röstlängd upptagna) vid valet 
till Europaparlamentet 1995 

38 3 Valdeltagande vid valet till Europa-
parlamentet 1995 

75 4 Så röstade väljarna vid Europaparlaments-
valet 1995. 
Intervjuundersökning 

106 Bilaga 1 
Valet till Europaparlamentet 1995. 
Totala uppgifter 

Contents 

Party names 

Explanation of symbols 

List of tables 

Glossary 

1 Postal votes 

2 Expatriates entitled to vote and their 
participation in the European Parliament election 
in 1995 

3 Participation in the European Parliament election 
in 1995 

4 The electorate voted at the European Parliament 
election in 1995. 
Interview sample survey 

Appendix 1. 
European Parliament election in 1995. 
Total numbers 

Partibeteckningar 
Party names 

m moderata samlingspartiet 
c centern 
fp folkpartiet liberalerna 
kds/kd kristdemokratiska samhällspartiet/kristdemokraterna* 
mp miljöpartiet de gröna 
nyd ny demokrati 
s arbetarepartiet socialdemokraterna 
v vänsterpartiet 
övr övriga partier 

The Conservative Party 
The Centre Party 
The Liberal Party 
The Christian Democrats 
The Green Party 
New Democracy 
The Social Democrats 
The Left Party 
Other Parties 

* Kristdemokratiska samhällspartiet (kds) heter numera kristdemokraterna (kd). 

Teckenförklaring 
Explanation of symbols 

Intet finns att redovisa 

..Uppgift inte tillgänglig eller 
alltför osäker att anges 

( ) Inom parentes anges dubbla standardavvikelser 
för skattningar (gäller kapitel 3) 

Magnitude nil 

..Data not available 
or unreliable 

( ) The dubble standard deviation of an estimate is 
put in paranthesis (refers to Chapter 3) 
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Tabellförteckning 

Sida/Tabeller 
page 

14 1 Väljare som röstat på postkontor 

15 1.1 Länsvis fördelning av väljare som röstat på 
postkontor vid valet till Europaparlamentet 
1995 

16 2 Röstberättigade och röstande utlands-
svenskar (de i särskild röstlängd upptagna) 
1995 

17 2.1 Valet till Europaparlamentet 1995 valkrets-
vis. Röstberättigade och röstande utlands-
svenskar efter kön 

18 2.2 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstberättigade utlandssvenskar. Fördelning 
efter valkrets och bosättningsland 

28 2.3 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Valdeltagande bland utlandssvenskar. 
Fördelning efter valkrets och bosättningsland 

38 3 Valdeltagande vid valet till 
Europaparlamentet 

42 3.1 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön och ålder 

43 3.2 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter H-region och kön 

44 3.3 Valet till Europaparlamentet 1995 länsvis. 
Röstningsförhållanden efter kön 

45 3.4 Valet till Europaparlamentet 1995 länsvis. 
Röstningsförhållanden efter kön och ålder 

51 3.5 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön, civilstånd 
och ålder 

52 3.6 Valet till Europaparlamentet 1995 länsvis. 
Röstningsförhållanden efter kön och 
civilstånd 

56 3.7 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön, 
sysselsättningsstatus och ålder. 18-74 år 

List of tables 

Tables 

1 Postal votes 

1.1 Postal voters shown by county at the European 
Parliament election in 1995 

2 Expatriates Swedes entitled to vote and 
participation among expatriate Swedes in 1995 

2.1 European Parliament election in 1995 by 
constituency. Those entided to vote and voters 
among expatriate Swedes by sex 

2.2 European Parliament election in 1995. Expatriates 
Swedes entitled to vote by constituency and 
country of residence 

2.3 European Parliament election in 1995. Expatriate 
Swedish voters by constituency and country of 
residence 

3 Participation in the European Parliament 
election 

3.1 European Parliament election in 1995. 
Voters by sex and age 

3.2 European Parliament election in 1995. 
Voters by H-regions and sex 

3.3 European Parliament election in 1995 by county. 
Voters by sex 

3.4 European Parliament election in 1995 by county. 
Voters by sex and age 

3.5 European Parliament election in 1995. 
Voters by sex, marital status and age 

3.6 European Parliament election in 1995 by county. 
Voters by sex and marital status 

3.7 European Parliament election in 1995. 
Voters by sex, employment and age. Age 18-74 
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57 3.8 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön, syssel-
sättningsstatus och civilstånd. 18-74 år 

58 3.9 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön, näringsgren 
och yrkesställning. 18-74 år 

60 3.10 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön, näringsgren 
och ålder. 18-74 

62 3.11 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön och yrke. 
18-74 år 

66 3.12 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön, yrke och 
ålder. 18-74 år 

69 3.13 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön, inkomst 
och ålder 

71 3.14 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön och ålder 
för utländska medborgare som blivit svenska 
medborgare (naturaliserade svenska med-
borgare) 

72 3.15 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden för utländska med-
borgare som blivit svenska medborgare, efter 
kön och årtal för svenskt medborgarskap 

73 3.16 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön, ålder och 
facktillhörighet (LO, TCO och SACO). 
18-74 år. 

74 3.17 Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röstningsförhållanden efter kön, ålder och 
utbildningsnivå. 18-74 år 

75 4 Så röstade väljarna vid Europaparlaments-
valet 1995. 
Intervjuundersökning 
Se s. 75-105 

106 Bilaga 1 
Valet till Europaparlamentet 1995. 
Totala uppgifter 

118 1 Valet till Europaparlamentet 1995 länsvis. 
Röstberättigade, röstande och giltiga valsedlars 
fördelning efter partier 

3.8 European Parliament election in 1995, by county. 
Voters by sex, employment status and marital 
status. Age 18-74 

3.9 European Parliament election in 1995. 
Voters by sex, industry and occupational status. 
Age 18-74 

3.10 European Parliament election in 1995. 
Voters by sex, industry and age. Age 18-74 

3.11 European Parliament election in 1995. 
Voters by sex and occupation. Age 18-74 

3.12 European Parliament election in 1995. 
Voters by sex, occupation and age. Age 18-74 

3.13 European Parliament election in 1995. 
Voters by sex, income and age 

3.14 European Parliament election in 1995. 
Aliens who have become Swedish citizens, 
voters by sex and age 

3.15 European Parliament election in 1995. 
Aliens who have become Swedish citizens, 
voters by sex and years of citizenship 

3.16 European Parliament election in 1995. 
Voters by sex, age and unionship. Age 18-74 

3.17 European Parliament election in 1995. 
Voters by sex, age and level of education. 
Age 18-74 

4 The electorate voted at the European Parliament 
election in 1995. 
Interview sample survey 
See pp 75-105 

Appendix 1 
European Parliament election in 1995. 
Total numbers 

1 European Parliament election in 1995, shown by 
county. Those entitled to vote, voters and the 
distribution of valid ballot papers by party 
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120 2 Valet till Europaparlamentet 1995. Procentuell 
fördelning av giltiga valsedlar efter partier, 
länsvis 

121 3 Valet till Europaparlamentet 1995 kommunvis. 
Röstberättigade, röstande och giltiga valsedlars 
fördelning efter partier 

133 4 Valet till Europaparlamentet 1995. Procentuell 
fördelning av giltiga valsedlar efter partier, 
kommunvis 

141 5 Valet till Europaparlamentet 1995 länsvis. 
Övriga partier som har fått minst 0,5 procent av 
rösterna i hela riket (absoluta tal och procent) 

142 6 Valet till Europaparlamentet 1995 kommunvis. 
Övriga partier som har fått minst 0,5 procent av 
rösterna i hela riket (absoluta tal och procent) 

150 7 Valet till Europaparlamentet 1995 länsvis. 
Giltiga och ogiltiga valsedlar samt andel 
röstande 

151 8 Valet till Europaparlamentet 1995 kommunvis. 
Giltiga och ogiltiga valsedlar samt andel 
röstande 

159 9 Valet till Europaparlamentet 1995 jämfört med 
riksdagsvalet 1994, länsvis. Röstberättigade och 
röstande 

161 10 Antal röster och personröster för hela riket vid 
valet till Europaparlamentet 1995 efter län 

162 Länsförteckning (gäller tabell 11) 

163 11 Antal röster för olika kandidater vid valet till 
Europaparlamentet 1995 efter parti och län 
(Se Länsförteckning på s. 160) 

191 12 Valet till Europaparlamentet länsvis. Andel 
personröster efter partier. Procent 

2 European Parliament election in 1995. Percentage 
distribution of valid ballot papers by party and by 
county 

3 European Parliament election in 1995, shown by 
municipality. Those entitled to vote, voters and the 
distribution of valid ballot papers by party 

4 European Parliament election in 1995. Percentage 
distribution of valid ballot papers by party and by 
municipality 

5 European Parliament election in 1995, shown by 
county. Other parties that have attained 0.5 per cent or 
more of the total number of votes cast in the whole 
country (number and percentage) 

6 European Parliament election in 1995, shown by 
municipally. Other parties that have attained 0.5 per 
cent or more of the total number of votes cast in the 
whole country (number and percentage) 

7 European Parliament election in 1995, shown by 
county. Valid ballot papers, invalid ballot papers, and 
percentage of voters 

8 European Parliament election in 1995, shown by 
municipality. Valid ballot papers, invalid ballot papers, 
and percentage of voters 

9 The European parliament election in 1995 compared 
with the election to the Riksdag in 1994. Those entitled 
to vote and voters 

10 Total number of votes and votes cast for a certain 
candidate in the whole country at the European 
Parliament election in 1995, shown by county 

List of counties (refers to Table 11) 

11 Number of votes cast for different candidates at the 
European Parliament election in 1995, shown by party 
and by county 
(See List of counties, p. 160) 

12 European Parliament election in 1995. Percentage of 
votes cast for a certain candidate, shown by party and 
by county 
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Ordlista 
Glossary 

A 
administrativt arbete 
affärsbiträde 
andel 
angivna röster 
annat kontorsarbete 
antal 
arbetar i eget hushåll 
arbetarpartiet - social-

demokraterna (s) 
arbetslös 
av 

B 
bilaga 
blanka valsedlar 
blankröst 
boende 
bokförings- och kassaarbete 

bosättningsland 

C 
centern (c) 
civilstånd 
civilt bevaknings- och 

skyddsarbete 

D 
deltagande 
därav 

E 
efter 
eftergymnasial 
ej 
ej angiven yrkestillhörighet 

ej identifierbar 
ej registrerad 
elektroarbete 
entreprenad postkontor 

F 
facktillhörighet 
fastighetsskötsel, städning 

fiske 
folkomröstning 
folkbokförd i riket 

folkpartiet liberalerna (fp) 
från 
för 
fördelning 

administrative work 
shop assistant 
share 
votes cast 
other office work 
number 
house person 
the Social Democrats 

unemployed 
of 

appendix 
blank ballot-papers 
a blank ballot-paper 
residing 
accounting and cashier 

work 
country of residence 

the Centre Party 
marital status 
civilian security and safety 

work 

participation 
of which 

(shown) by 
post-secondary 
not 
professional category not 

stated 
unidentifiable 
unregistered 
electrical work 
post-office on contract 

trade union affiliation 
property management, 

cleaning 
fishing 
referendum 
registered in Population 

register 
the Liberal Party 
from 
for 
distribution 

försäljning 
fördelning 
förgymnasial 

G 
gifta 
giltig 
giltiga valsedlars fördelning 

efter partier 
glesbygd 
grov- och diversearbete 
gruv- och stenbrytningsarbete 
gymnasial 

H 
hela riket 
hem 
humanistiskt, konstnärligt 

och militärt arbete 
husligt arbete 
hälso- och sjukvård 

I 
i arbetskraften 
inkomst 
inrättning 

J 
jordbruks- och djurskötsel 

järnbruks-, metall-
och gjuteriarbete 

K 
kameralt och kontorstekniskt 

arbete 
kemiskt- och cellulosatekniskt 

arbete 
kod 
kommersiellt arbete 
kommun 
kommunvis 
kriminalvårdsanstalt 

kristdemokratiska samhälls-
partiet (kds) 

kvinnor 
kön 

L 
lantbruks- och trädgårds-

ledning 
lantbruks-, skogs- och 

fiskeriarbete 
Utteratur och konst 

sales 
distribution 
compulsory 

married 
valid 
distribution of valid 

ballot-papers by party 
sparsely-populated areas 
heavy and unskilled work 
mining and quarrying work 
upper secondary school 

the whole country 
home 
humanistic, artistic and 

military work 
domestic work 
hygiene and nursing 

in the labour force 
income 
institution 

cultivation and animal 
tending 

ironworks, metal and 
foundry work 

accounting, bookkeeping 
and backoffice work 

chemical and cellulose 
processing work 

code 
free enterprise work 
municipality 
by municipality 
correctional treatment 

establishment 
the Christian Democrats 

women 
sex, gender 

horticultural management 

farming, forestry and 
fishery work 
Utterature and art 
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livsmedelsarbete 
LO 

län 
länsvis 

M 
mandat 
mandatfördelning 
maskinskötsel 
med 
medborgare 
militärt arbete 
miljöpartiet de gröna (mp) 
moderata samlingspartiet (m) 
motorfordons- och spårvägs-

förare 
motorskötsel 
mureri- och betongarbete 

målnings- och lackerings-
arbete 

män 

N 
nej 
nivå 
ny demokrati (nyd) 

O 
ogiltig 

P 
parti 
partibeteckning 
partiförsäljning och agentur 
parti- och detaljhandel 
pedagogik 
permanent 
personröster 

postkontor 
poströst 
postställe 
procent 
procenttal 
procentuell fördelning 

R 
redovisning 
riket 
riks-
riksdagen 

riksdagsval 
räknade 
röstande 
röstberättigade 

food industry work 
The Swedish Trade Union 

Conferedation 
county 
by county 

seat(s) 
distribution of seats 
machine work 
with 
citizen 
military work 
the Green Party 
the Conservative Party 
motor vehicle and tram 

driver 
motor-mechanichal work 
bricklaying and concreting 

work 
painting and paint-spraying 

work 
men 

no 
level 
New Democracy (party) 

invalid 

party 
party name 
wholesale and agency sales 
wholesale and retail trades 
educational area work 
permanent 
votes cast for a certain 

candidate 
post-office 
postal vote 
sub post-office 
per cent 
percentage 
percentage distribution 

presentation 
the whole county 
by county 
the Riksdag, the Swedish 

parliament 
election to the Riksdag 
counted 
voters 
entitled to vote 

röstfördelning 
röster 
röstlängd 
rösträtt 

S 
SACO 

samtliga 
servicearbete 
servicehus 
sjukvårdsinrättningar 
skattemyndighet 
sko- och läderarbete 
stenograf! och maskin-

skrivning 
summa 
svenska medborgare 
sysselsatt 
sysselsättning 
sysselsättningsstatus 
särskild 

T 
TCO 

teknik, kemi och fysik 

tekniskt, natur- och samhälls-
vetenskapligt arbete 

textil- och sömnadsarbete 

tillfällig 
tillverkningsarbete 
transport- och kommuni-

kationsarbete 
träarbete 

U 
utbildning 
utbildningsnivå 
utlandssvensk 
utländska medborgare 

V 
val 
valda 
valdag 
valdeltagande 

valet till Europaparlamentet 

valkrets 
vallokal 
valsedel 
verkstads, byggnads- och 

distribution of votes 
votes 
electoral register 
right to vote 

The Swedish Confederation 
of Professional 
Associations 

all, total 
service industry 
block of service flats 
institutions for medical care 
tax authority 
shoe and leather industry 
stenography and typing 

total 
Swedish citizens 
in employment 
employment 
employment status 
special 

The Swedish Confederation 
of Professional 
Employees 

technology, chemistry and 
physics 

technical, scientific and 
social science work 

textile and clothing 
industry 

temporary 
manufacturing work 
transport and 

communications sector 
woodworking 

education 
level of education 
expatriate Swede 
foreign nationals 

election 
elected 
day of election 
participation in the 

elections 
European Parliament 

election 
constituency 
polling station 
ballot-paper 
mechanic, building and 
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metallarbete 
viltvård 
vård 
väljare 
vänsterpartiet (v) 
väljare som röstat på 

postkontor 

Y 
yrke 

metal work 
wildlife conservation 
care 
voters 
the Left Party 
postal voters 

occupation 

Å 
ålder 
ålderdomshem 
år 

Ö 
övriga (övr) 
övriga partier (övr) 
övrigt hithörande arbete 

age 
home for the aged 
year 

others 
other parties 
other work related to the 

category 
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1 Väljare som röstat på postkontor 
Postal votes 

Poströster 

I detta kapitel ges statistik rörande poströstningen. Av de drygt 
2,7 miljoner röstberättigade som deltog i valet till Europa-
parlamentet den 17 september 1995 röstade drygt 623 000 (23 
procent) på postkontor. Huvudsakligen röstade dessa väljare i 
permanenta postkontor men också i viss mån i andra typer av 
lokaler, såsom ålderdomshem och sjukvårdsinrättningar. 

Summary 

2.7 million Swedes participated in the European Parliament 
election on September 17th in 1995, of whom about 623,000 
were postal voters (23 per cent of the voters). Mainly, they 
cast their votes at permanent post-offices. 

Väljare som röstat på postkontor vid valet till Europaparlamentet 1995 jämfört med folkomröstningen 1994 
och 1994 års allmänna val* 

* Antalet poströstande väljare vid 1994 års val till riksdag, landstingsfullmäktige och kommunfullmäktige. 

Källa 

Uppgifterna om poströstning har sammanställts av 
Postverket. 
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Tabell 1.1 Länsvis fördelning av väljare som röstat på postkontor vid valet till Europaparlamentet 1995 

Postal voters shown by county at the European Parliament election in 1995 

Anm. Uppgifterna avser an-talat poströstanda väljare vid 1995 års val -till Europaparlamentet, 
fördelade länsvis efter postkontorens belägenhet. 
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2 Röstberättigade och röstande utlandssvenskar (de i särskild 
röstlängd upptagna) vid valet till Europaparlamentet 1995 
Expatriates entitled to vote and their participation in the European Parliament election 
in 1995 

Röstberättigade utlandssvenskar 

Svenska medborgare som inte är folkbokförda i landet kan bli 
upptagna i särskild röstlängd och därmed delta i valet till 
Europaparlamentet. Detta sker under förutsättning att de 
någon gång varit folkbokförda i Sverige och i övrigt uppfyller 
de villkor som gäller för rösträtt. Observera att särskild 
ansökan måste inlämnas för att bli upptagen i den särskilda 
röstlängden. 

Utlandssvenskarnas röstande vid valet till Europa-
parlamentet 1994 

Vid valet till Europaparlamentet 1995 röstade 33 procent av 
de röstberättigade utlandssvenskarna jämfört med 70 procent 
vid folkomröstningen och 77 procent vid riksdagsvalet. 

Två tredjedelar av såväl röstberättigade som röstande hade 
före sin flyttning till utlandet varit bosatta i något av de tre 
storstadslänen i Sverige. 

78 procent av de röstberättigade utlandssvenskarna bor i 
Europa. De två vanligaste bosättningsländerna är Tyskland 
(2 333 röstberättigade) och Förenta staterna (2 232 röstberät-
tigade). Av de utlandssvenskar som bodde i dessa två länder 
röstade 1 023 respektive 389 personer. Andelen röstande inom 
de nio största grupperna av röstberättigade utlandssvenskar 
varierade mellan 17 procent (röstberättigade bosatta i Förenta 
staterna) och 51 procent (röstberättigade bosatta i Spanien). 

Källor 

Uppgifterna om röstberättigade och röstande utlandssvenskar 
har hämtats från de särskilda röstlängderna. Riksskatteverket 
har lämnat uppgifter om utlandssvenskarnas fördelning efter 
valkrets och bosättningsland. 

Summary 

Swedes residing abroad are permitted to vote on application at 
the elections to the European Parliament. They are permitted 
to vote if they, in addition, have been residents in Sweden at 
some time and fulfil the conditions for voting. 

The number of expatriate Swedes entitled to vote is about 
22 400. Most of the expatriate Swedes entitled to vote live in 
other countries in Europe or in the United States. The percen-
tage of voters among the Swedes residing abroad is 33 per cent 
of those entitled to vote in 1995. By Swedish standards, it is a 
very low percentage of voters. 

Röstberättigade och röstande utlandssvenskar 
vid valet till Europaparlamentet 1995 jämfört med 
folkomröstningen 1994 och riksdagsvalet 1994 

Valdeltagande bland röstberättigade utlandssvenskar bosatta i de nio vanligaste 
bosättningsländerna vid valet till Europaparlamentet 1995 jämfört med folkomröstningen 1994 
och riksdagsvalet 1994 
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3 Valdeltagande vid valet till Europaparlamentet 1995 
Participation in the European Parliament election in 1995 

Bakgrund och källor 

Valdeltagandet i valet till Europaparlamentet den 17 septem-
ber 1995 har tidigare redovisats i Statistiska meddelanden 
(SM), Be 66 SM 9601. Där är det enbart möjligt att redovisa 
valdeltagandet på olika regionala nivåer. För att belysa valdel-
tagande i olika befolkningsgrupper genomför SCB regelbun-
det väljarundersökningar i samband med allmänna val. 

Uppgifterna i detta kapitel har tidigare redovisats i Statis-
tiska meddelanden Be 69 SM 9601, Deltagandet i valet till 
Europaparlamentet 1995. 

I 1995 års väljarundersökning ingår ett urval individer i 
åldersgruppen 18-64 år från arbetskraftsundersökningen 
(AKU) i september och oktober 1995 samt en äldregrupp (65-
74 år) från oktobers, novembers och decembers AKU. 

Det nämnda AKU-urvalet omfattade ca 37 000 personer i 
åldern 16-74 år. Utanför AKU-urvalet kompletterades väljar-
undersökningens urval med ca 1 000 personer i åldern 75 år 
och uppåt. Urvalet drogs ur SCB:s register över total-
befolkningen (RTB). 

För väljarundersökningens ändamål bortsorterades icke 
röstberättigade vid riksdagsvalet, dvs. personer födda efter 
1977-09-17 samt utländska medborgare, från AKU-urvalet 
och det kompletterande urvalet. Det slutliga urvalet kom att 
bestå av 36 310 personer. 

För mer information om AKU och dess metoder hänvisas 
till Statistiska meddelanden AM 11 SM 9602, samtDe svenska 
arbetskraftsundersökningarna 1996:2 ur Bakgrundsfakta till 
arbetsmarknads- och utbildningsstatistiken. 

Om urvalets kvalitet se vidare under rubriken Kvalitet, vikt-
beräkningar och kalibrering. 

Uppgifter om valdeltagande hämtades från röstlängderna. 
Länsstyrelserna har lämnat uppgifter om valdeltagandet ge-
nom att på blanketter notera om urvalsindividerna röstat eller 
ej. Uppgifter om kön, ålder, sysselsättning, yrkesområde, 
facklig tillhörighet och utbildning erhölls från AKU, medan 
uppgifter om inkomst hämtades från SCB:s register över 
totalbefolkningen (RTB). Använt inkomstbegrepp var sam-
manräknad inkomst (se definitioner). 

Resultat 

Valdeltagandet i riket totalt vid valet till Europaparlamentet 
1995 uppgick till 41,6 procent (Be 66 SM 9601). De i förelig-
gande undersökning redovisade siffrorna är skattningar grun-
dade på en urvalsundersökning och därför behäftade med ett 
visst slumpfel. Andelen röstande i denna undersökning upp-
går till 41,8 procent. Avvikelsen från det faktiska valdeltagan-
det kan dels vara en effekt av slumpen, dels bero på att val-
deltagandet kanske är något högre bland personer som deltar 
i statistiska undersökningar. 

Andelen som deltog i valet till Europaparlamentet tycks 
vara lika låg bland männen som bland kvinnorna. Skillnaden 

mellan könen finns endast i åldersgruppen över 74 år, där 45 
procent av männen röstade mot endast 32 procent av kvin-
norna. Röstbenägenheten var störst i åldersgruppen 50-74 år, 
där andelen röstande låg på omkring 50 procent. 

I kommuner med mindre än 27 000 invånare var valdelta-
gandet lågt. Valdeltagandet var högre i storstadsregionerna, 
framför allt i Stockholms- och Malmöregionerna. Bland länen 
utmärker sig Jämtlands län, Västerbottens län och Stock-
holms län med ett högt valdeltagande. I många län är det ofta 
de riktigt unga och de riktigt gamla som ej deltagit i parla-
mentsvalet. 

De flitigaste vid valurnorna var gifta personer. 46 procent 
av de gifta röstade jämfört med 33 procent av de ogifta. Mest 
röstbenägna var de gifta männen. Av dem röstade 48 procent. 

De som räknas till arbetskraften röstade i ungefär samma 
omfattning som de som ej är i arbetskraften, drygt 40 procent. 
Se definitioner. Arbetslösa - som definitionsmässigt tillhör 
gruppen / arbetskraften - hade ett klart lägre valdeltagande än 
de sysselsatta, 31 respektive 42 procent. Framför allt var det de 
ogifta bland de arbetslösa som var röstningsobenägna. 

Valdeltagandet varierade mellan yrkesområden och -grup-
per. Den näringsgren som hade högst andel röstande var 
Samfärdsel, post- och televerk. Ca 51 procent av dem som 
arbetade där röstade vid EU-valet. Av dem var det de äldre som 
var röstbenägna. Inom näringsgrenen Jordbruk röstade en-
dast 33 procent. 

Bland personer med tekniska och pedagogiska yrken samt 
bland personer med administrativt arbete var andelen rös-
tande över 50 procent. Inom tillverkningsyrkena var andelen 
röstande betydligt lägre - 29 procent. 

Av de röstberättigade med en taxerad sammanräknad in-
komst över 200 000 kronor röstade 56 procent. Framför allt var 
det kvinnorna i denna inkomstklass som var röstningsbenägna. 
Av dem röstade över 60 procent. Av de röstberättigade med en 
inkomst 50 000 - 80 000 kronor röstade endast 31 procent. 

Tidigare utländska medborgare som blivit svenska med-
borgare, s.k. naturaliserade svenska medborgare, hade ett 
klart lägre valdeltagande än infödda svenska medborgare. 
Valdeltagandet för naturaliserade svenska medborgare var 28 
procent. Personer som blivit svenska medborgare åren 1967-
1970 röstade i betydligt större utsträckning än dem med 
färskare svenkt medborgarskap. 

Vid en uppdelning på de tre största fackliga organisatio-
nerna (LO, TCO och SACO) kan märkbara skillnader noteras 
i valdeltagandet. LO-gruppen ligger lägst med 31 procent, 
TCO-gruppen näst lägst med 50 procent och SACO-gruppen 
högst med 67 procent. 

Bland lågutbildade var andelen röstande i valet påtagligt 
lägre än bland de högutbildade. Av dem med enbart förgym-
nasial utbildning röstade 35 procent, hela 59 procent av dem 
med eftergymnasial utbildning deltog i parlamentsvalet. 
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Kvalitet, viktberäkningar och kalibrering 

Då väljarundersökningen är grundad på uppgifter från ett 
urval av de röstberättigade, sker en uppräkning av urvalet till 
befolkningstotaler. Denna uppräkning sker på grundval av 
månadsvisa antalsuppgifter ur RTB om totalbefolkningen i 
åldern 16-74 år fördelad efter länsgrupp, kön och ålder i 5-
årsklasser. 

Detta medför att de tal som anges i tabellerna är behäftade 
med slumpfel. För varje skattad procentandel har därför ett 
osäkerhetstal beräknats. I anslutning till varje tabellvärde, 
kallad punktskattning, anges ett konfidensintervall inom vil-
ket det verkliga värdet med stor sannolikhet (95 procents 
säkerhet) finns. Resultat som bedöms alltför osäkra har ute-
lämnats och markerats med prickar (..)• 

Vid uppräkningen till totalnivå har hänsyn tagits till bort-
fallet i AKU (11-13 procent). Vi har utnyttjat informationen 
om valdeltagandet även för bortfallet i AKU. Sedan har vi för 
varje AKU-strata (330 st uppdelade på ålder, kön och region) 
räknat fram andelen röstande respektive icke röstande både för 
svarsandelen och bortfallsandelen i AKU. 

Genom detta får vi en vikttalsjustering. Detta bortfall 
påverkar därför ej skattningarna under förutsättning att 

bortfallsindividerna ej skiljer sig systematiskt från svars-
individerna vad beträffar aktuella undersökningsvariabler. 
Även vid smärre systematiska avvikelser blir effekten av 
bortfallet negligerbart. 

Bortfallet av valdeltagandeuppgift uppgår till några ens-
taka personer, som ej återfunnits i rösdängderna hos länssty-
relserna. Orsaken härtill kan vara flyttning alternativt döds-
fall. Det rör sig om så få personer att det inte spelar någon roll 
för skattningen av valdeltagandet. 

Det totala valdeltagandet i valet till Europaparlamentet i 
hela landet och i de olika länen är kända sedan tidigare och 
redovisade. Man kan då enligt beprövad statistisk metod 
använda sig av s.k. kalibrering, dvs. anpassa de skattade 
värdena till de kända verkliga värdena. Så har gjorts i detta 
kapitel varvid varje skattat värde proportionellt justerats för 
att nå överensstämmelse med totalnivån (från 43,5 till 41,8). 
I förekommande fall gjordes en motsvarande justering till 
verkliga värden på länsnivån - något som innebär såväl större 
som mindre justeringar än den för totalnivån. 

Sambandet mellan några centrala begrepp i AKU: 

* Inklusive arbetsoförmögna 
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Definitioner 

Sysselsatta omfattar följande grupper: 
• sysselsatta, i arbete: personer som under mätveckan ut-

förde något arbete (minst en timme) antingen som avlö-
nade arbetstagare eller egna företagare (inklusive fria 
yrkesutövare) samt oavlönade medhjälpare i företag tillhö-
rande maka/make eller annan familjemedlem som han/ 
hon bor tillsammans med 

• sysselsatta, frånvarande från arbetet: personer som inte 
utförde något arbete enligt ovan men som hade anställning 
eller arbete som medhjälpande familjemedlem eller egen 
företagare (inklusive fria yrkesutövare) och var tillfälligt 
frånvarande (hela mätveckan). Orsak till frånvaron kan 
vara sjukdom, semester, tjänstledighet (t.ex. för vård av 
barn eller för studier), värnpliktstjänstgöring, arbetskonf-
likt eller ledighet av annan anledning, oavsett om frånva-
ron varit betald eller inte 

Fast anställda omfattar tillsvidareanställda personer. 

Tidsbegränsat anställda omfattar personer med vikariat, 
beredskaps- eller säsongarbete, provanställning, praktiktjänst-
göring och objekts-/projektanställning samt övriga former av 
tillfälliga arbeten. 

Undersysselsatta omfattar personer som av arbetsmarknads-
skäl arbetar mindre än de skulle vilja. 

Arbetslösa omfattar följande grupper: 
• personer som inte var sysselsatta under mätveckan men 

ville och kunde arbeta och även sökt arbete (skulle ha sökt 
arbete men var tillfälligt förhindrad att söka) under de 
senaste fyra veckorna (inklusive mätveckan) 

• personer som avvaktade nytt arbete med början inom fyra 
veckor 

Arbetskraften omfattar personer som är antingen sysselsatta 
eller arbetslösa. 

Ej i arbetskraften omfattar personer som varken är sysselsatta 
eller arbetslösa. Personer som saknar arbete och som deltar i 
arbetsmarknadsutbildning räknas som studerande och tillhör 
gruppen Ej i arbetskraften. 

Näringsgren: Kodningen är fr.o.m. 1970 anpassad till Stan-
dard för svensk näringsgrensindelning, SNI, vilken nära 
ansluter sig till 1968 års reviderade upplaga av International 
Standard Industrial Classification of All Economic Activities 
(ISIC). Näringsgren bestäms för anställda med utgångspunkt 
från det enskilda företagets huvudsakliga verksamhet vid det 
arbetsställe där urvalspersonen är sysselsatt. 

Yrke: Kodas enligt Nordisk yrkesklassificering (NYK), vilken 
i princip bygger på den internationella standarden Internatio-
nal Standard Classification of Occupations (ISCO) i dess 
version av år 1958. 

Utbildning: Kodas enligt Svensk utbildningsnomenklatur 
(SUN). 

Åldersgränser. Som 18-20-åringar räknas de personer som är 
födda 1974-09-18 - 1977-09-17. För övriga personer räknas 
åldern i det antal år man uppnått 1995-12-31. Detta innebär 
att åldersgrupperna 21 - 29 år och 21 - 24 år inte innehåller de 
personer som uppnådde 21 år mellan 1995-09-18 och 1995-
12-31. Dessa är enbart redovisade under gruppen första-
gångsväljare. 

Inkomst utgörs av s.k. sammanräknad inkomst för inkomst-
året 1993. Sammanräknad inkomst omfattar summan av olika 
inkomstslag - inkomst av tjänst, kapital, rörelse m.m. -
liksom sjuk- och föräldrapenning, bidrag och ersättningar av 
olika slag. Det är inkomsten före avdrag och skatt som anges. 
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Summary 

The European Parliament election took place on September 
17th, 1995. Those entitled to vote were all Swedish citizens 
aged 18 or over on the day of the election and whose names 
were entered in the electoral register. 

Swedes residing abroad were permitted to vote on 
application if they have been residents in Sweden any time 
and, in addition, fulfil the conditions of voting. 

Foreign nationals from other Member States of the Euro-
pean Union residing in Sweden were also permitted to vote on 
application, if they had not voted at a European Parliament 
election in some other Member State in 1994. 

To obtain a picture of participation in the election by various 
population groups, a study was made of a representative 
sample including 36 310 persons entitled to vote. The sample 
was used in a labor force survey in the autumn of 1994. The 
labour force survey provides information on sex, age, marital 
status, employment, occupation, union membership and level 
of education. Lists of persons included in the sample were sent 
to each County Administration. The County Administrations 
were asked to check up whether the persons had or had not 
voted and return the lists with this information. 

The participation in the European Parliament election was 42 
per cent. The participation rate in the election was low both 
among men and among women. 45 per cent of men aged 75 
and more voted and 32 per cent of women in the same age 
group. 

Married people had a significantly higher percentage in 
participating in the election than unmarried people and that is 
most obvious among men. 

Employed people had a higher participation in the election 
than unemployed people, 42 versus 31 per cent. 

There were clear differences in participation between 
different groups of occupations. Those who work with 
communications showed the highest participation rate, 51 per 
cent. 

The participation in the election was lowest among people 
with low income and increased successively with higher 
income. Among those in the group with the highest income, 
56 per cent voted in the election. 

Foreign citizens who have become Swedish citizens had a 
low participation in the election, only 28 per cent. 

There were obvious differences in participation between 
the members of the three biggest labor unions. The members 
of the Swedish Confederation of Professional Associations 
(SACO) had the highest participation rate - 67 per cent -
while the members of the Swedish Trade Union Confederation 
had the lowest - 31 per cent. 

There were differences in participation in the election 
taking educational level into account. Those with a compulsory 
school education showed a participation rate of 35 per cent, 
while the rate among people with a post secondary education 
showed 59 per cent. 
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4 Så röstade väljarna vid Europaparlamentsvalet 1995 
The electorate voted at the European Parliament election in 1995 

Redogörelse för Göteborgs universitet, Statsvetenskapliga institutionens 
och Statistiska centralbyråns intervjuundersökning vid valet 1995. 
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1995 års valundersökning i samband med Europaparlamentsvalet 

Väljarundersökningen 1995 är den 17:e som statsvetenskap-
liga institutionen genomfört tillsammans med Statistiska cen-
tralbyrån. Den har genomförts inom ramen för det val-
forskningsprogram som har funnits vid Statsvetenskapliga in-
stitutionen i Göteborg sedan mitten av 1950-talet. Intervju-
undersökningar med väljare har genomförts i samarbete med 
Statistiska centralbyrån vid samdiga ordinarie riksdagsval se-
dan 1956 och vid folkomröstningarna om ATP 1957, kärn-
kraften 1980 och EU-medlemskapet 1994. 

Arbetet med 1995 års valundersökning har letts av Mikael 
Gilljam och Sören Holmberg. Per Hedberg har varit forsknings-
assistent med ansvar för kodning, filbyggande och data-
bearbetningar. Anna-Gun Andersson är forskningsprogrammets 
sekreterare och har ansvaret för administration och utskrifter. 
Sophie Johansson har omvandlat de 2237 intervjuerna till 
analyserbara siffror. Intervjuerna med de slumpvis utvalda 
väljarna har genomförts av Statistiska centralbyråns intervju-
are. Olle Johansson i Stockholm och Antti Ahtiainen och Mic-
hael Nilsson i Örebro har ansvarat för arbetet inom SCB. 

Den övergripande frågeställningen gäller vilken karaktär 
EU-parlamentsvalet 1995 hade i Sverige. Var det ett Europa-
val där väljarna i huvudsak röstade utifrån vad de ansåg om 
EU och EU:s framtida utveckling eller var det ett svenskt 
inrikesval med regeringens handlande, välfärden och syssel-
sättningen i centrum? 

Forskningen kring tidigare EU-parlamentsval ute i Europa 
har, med Danmark som lysande undantag, mycket klart visat 
att Europaparlamentsvalen hittills har varit ett slags andra rang-

Tabell 4.1 
Partifördelningen i EU-parlamentsvalstudien och 
bland väljarna vid valet 1995 (procent) 

Kommentar: Antalet intervjupersoner i 1995 års EU-parla-
mentsvalstudie som röstade i valet var 1040. Av dem uppgav 
37 (3,6 procent) inte vilket parti de röstade på medan 15 (1,4 
procent) uppgav att de hade röstat blankt. 

ens val med lågt deltagande, där inrikesfrågor, inte EU-frågor, 
dominerat. Väljarna har tenderat att rösta utifrån andra krite-
rier än de som valen formellt har gällt (van der Eijk and Frank-
lin 1996; Lodge 1996). Vår huvudfrågeställning är om det också 
var fallet i Sverige eller om svenska väljare, likt danska väl-
jare, i stor utsträckning utnyttjade EU-parlamentsvalet för att 
uttrycka sina åsikter i EU-frågor. Analysen kommer att om-
spänna valdeltagandet, partivalets socio-ekonomiska samband, 
väljarrörligheten och graden av åsiktsröstning. 

Undersökningsmaterial 
EU-parlamentsvalundersökningen 1995 har som sina föregång-
are genomförts i samarbete mellan Statsvetenskapliga institu-
tionen vid Göteborgs universitet och Statistiska centralbyrån i 
Stockholm och Örebro. Undersökningen genomfördes i form 
av besöksintervjuer omedelbart efter Europaparlamentsvalet. 

Populationen utgjordes av röstberättigade svenska medbor-
gare i åldrarna 18-80 år boende i Sverige. För undersökningen 
drogs ett obundet slumpmässigt urval (OSU) på 2676 perso-
ner (nettourval). Sammanlagt genomfördes 2237 intervjuer. 

Statistiska centralbyråns intervjuarbete startade omedelbart 
efter valet i september och pågick till mitten av november. Det 
stora flertalet intervjuer genomfördes vid hembesök, men 627 
upptagna eller svåranträffade personer ställde endast upp för 
en förkortad telefonintervju. Av dessa 627 intervjuer var det 
174 som endast omfattade frågor om partival. Fältarbetet och 
kodningsproceduren underlättades av att SCB använde person-
datorer vid intervjuerna (data-assisterade besöksintervjuer, 
DABI). 

Bortfallet i undersökningen blev endast 16,4 procent vilket 
är ett bra resultat med tanke på det låga deltagandet i valet. 
Uppemot tre fjärdedelar av bortfallet (12,1 procent) består av 
personer som angav förhinder eller inte ville medverka. Skill-
nader i bortfall mellan olika befolkningsgrupper är i flertalet 
fall obetydliga. En relativt stor skillnad, dock mindre än vid 
riksdagsvalen, återfinns mellan röstare och icke-röstare - 11 
procent bortfall bland röstare mot 22 procent bland icke-röst-
are. 

Partiernas valresultat i 1995 års EU-parlamentsval avspeg-
las förhållandevis väl bland de personer som intervjuades i 
valundersökningen. Den genomsnittliga avvikelsen mellan par-
tiernas valresultat och röstandelarna i EU-parlamentsvalstudien 
var 1,0 procentenheter (se tabell 4.1), vilket är något större än 
motsvarande avvikelse vid riksdagsvalet 1994 (0,6 procent). 
Moderatema är det parti som är mest underrepresenterat i det 
intervjuade urvalet (-1,7 procentenheter) medan miljöpartiet 
är mest överrepresenterat (+2,5 procentenheter). 

Resultat från urvalsundersökningar är alltid behäftade med 
en viss osäkerhet. I tabell 4.2 redovisas hur det statistiska 
konfidensintervallet varierar med antalet intervjupersoner och 
med vilket procenttal som uppskattas. Siffrorna gäller med 95 
procents säkerhet (.05-nivån). 
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Tabell 4.2 
Osäkerhetsmarginaler för procenttal (95 procents 
säkerhetsnivå) 

Rekordlågt valdeltagande 
Valdeltagandet i 1995 års svenska Europaparlamentsval blev 
rekordlåga 41,6 procent. "Soffliggarpartiet" med stöd av 58,4 
procent av samtliga röstberättigade blev därigenom det över-
lägset största "partiet". Det enda val under demokratisk tid som 
har noterat ett lägre valdeltagande är 1922 års landstingsval 
där endast 38,2 procent av väljarna utnyttjade sin rösträtt. För 
att hitta ett riksdagsval med lägre valdeltagande än 41,6 pro-
cent får vi gå tillbaka till 1899 års andrakammarval då 40,3 
procent av de röstberättigade männen deltog i valet. 

Även i ett internationellt Europaparlamentsvalsperspektiv 
är 41,6 procent ett lågt valdeltagande. Sverige går här in på 
12:e plats bland de 15 medlemsländernas Europaparlamentsval 
som hölls under perioden 1994-1996. Portugal (35,6 procent), 
Nederländerna (35,6 procent) och Storbritannien (36,4 pro-
cent) är de enda länder som återfinns nedanför Sverige i statis-
tiken medan Irland (44,0 procent) befinner sig på platsen strax 
ovanför. Det högsta valdeltagandet i 1994-1996 års Europa-
parlamentsval noterades i i tur och ordning Belgien (90,7 pro-
cent), Luxemburg (86,6 procent), Italien (74,8 procent), Grek-
land (71,2 procent) och Österrike (67,2 procent). I övriga fem 
länder var valdeltagandet mellan 50 och 60 procent - Tyskland 
60,1 procent, Spanien 60,0 procent, Finland 58,8 procent, 
Frankrike 52,7 procent och Danmark 52,2 procent. Vid en jäm-
förelse med samtliga val till Europaparlamentet sedan starten 
1979 hamnar 1995 års svenska premiärval på 43:e plats bland 
de 49 valen med Portugal och Nederländerna 1994 och Stor-
britannien 1979, 1984, 1989 och 1994 nedanför i rangord-
ningen.1 

Huvudfrågeställningen i det här avsnittet handlar om vilka 
väljare som gick och röstade i 1995 års svenska Europa-
parlamenstval och vilka väljare som valde att stanna hemma. 
Var det samma grupper som brukar uppvisa ett relativt lågt 
valdeltagande vid riksdagsvalen som tenderade att sitta hemma 
även vid Europaparlamentsvalspremiären? Fanns det grupper 
som normalt utmärks av ett högt valdeltagande som den här 
gången i stor utsträckning valde att inte gå och rösta? Skall det 
låga valdeltagandet i första hand tolkas som en protest mot det 
svenska EU-medlemskapet eller handlar det mer om att tradi-
tionella orsaker till icke-röstning fick ett större spelrum i den 
typ av lågstimulival som Europaparlamentsvalen utgör? 

Tolkningen av det låga valdeltagandet kommer också att 
underbyggas med hjälp av icke-röstarnas egna motiveringar 
för att inte delta i Europaparlamentsvalet. Motiverades soff-
liggandet i första hand med politiskt ointresse, bristande 
kunkaper om EU-frågor och Europaparlamentets maktlöshet, 
eller handlade motiveringarna för att inte rösta mer om ett av-
ståndstagande från det svenska EU-medlemskapet? Måhända 
kan kanske också krångligheterna kring den nya person-
röstningen och vissa partiers valsedlar med både ja- och nej-
kandidater ha bidragit till att många väljare stannade hemma. 

Avsnittet avslutas med en kort diskussion om eventuella kon-
sekvenser av ett lågt och över befolkningsgrupper ojämnt spritt 
valdeltagande och om i vad mån 1995 års valdeltagande-
katastrof är att betrakta som en engångshändelse eller om det 
låga valdeltagandet i Europaparlamentsvalet kan förväntas 
smitta av sig på kommande val. 

Valdeltagande i olika befolkningsgrupper 

Valdeltagande är normalt sett ett svåranalyserat fenomen i sam-
band med svenska val. För det första är gruppen icke-röstare 
ganska liten (10-15 procent), vilket gör det svårt att dela upp 
den i mindre grupper; ett valdeltagande kring 90 procent inne-
bär dessutom med nästan logisk nödvändighet att det endast 
finns mindre skillnader mellan olika befolkningsgrupper. För 
det andra vet vi att den begränsade skaran icke-röstare har en 
stark tendens att inte vilja låta sig intervjuas i väljarunder-
sökningar; det genomsnittliga bortfallet i de fyra valundersök-
ningarna 1985-1994 var hela 44 procent bland icke-röstare mot 
endast 20 procent bland röstare. För det tredje, slutligen, bru-
kar 20-25 procent av icke-röstarna uppge att de har deltagit i 
valet trots att röstlängden visar på motsatsen. 

I 1995 års svenska Europaparlamentsvalundersökning är 
dessa problem små eller obefintliga: För första gången i val-
undersökningarnas historia är icke-röstarna nu något fler än 
röstarna (53 procent mot 47). Dessutom är bortfallet bland icke-
röstarna den här gången betydligt mindre än normalt (22 pro-
cent mot 11 procent bland röstarna). Problemet med icke-röst-
are som uppger sig ha röstat har precis som i tidigare valunder-
sökningar korrigerats genom kontroller mot röstlängden. 

Hur skiljde sig då valdeltagandet åt mellan olika befolk-
ningsgrupper i 1995 års svenska Europaparlamentsval? Var 
skillnaderna desamma som vid 1994 års riksdagsval och vid 
1994 års EU-folkomröstning? I tabell 4.3 redovisas sambanden 
mellan valdeltagande och ett antal olika sociala och ekono-
miska bakgrundsfaktorer som vi sedan tidigare vet brukar vara 

1 Man bör hår ha i åtanke att Europaparlamentsvalen i Storbritannien 
genomförs i enmansvalkretsar dår utgången i många fall står mer 
eller mindre klar på förhand. Det genomsnittliga valdeltagandet för 
samtliga länders Europaparlamentsval har sjunkit från 63 procent 1979 
till 59 procent exklusive Sverige och till 58 procent inklusive Sverige 
1994-1996. En jämförelse mellan respektive lands valdeltagande i 
Europaparlamentsvalet och i det nationella parlamentsval som före-
gick respektive Europaparlamentsval under perioden 1979-1994 vi-
sar att valdeltagandet i genomsnitt har varit 18,5 procentenheter lägre 
i Europaparlamnstvalen (Marsh and Franklin 1996:14). Motsvarande 
differens mellan det svenska riksdagsvalet 1994 (86,8 procent) och 
det svenska Europaparlamenstvalet 1995 (41,6 procent) var hela 45,2 
procentenheter. En utförlig analys av valdeltagandeskillnader mellan 
olika länders Europaparlamentsval - där röstplikt framstår som den 
klart viktigaste faktorn för ett högt valdeltagande - återfinns i Franklin, 
van der Eijk and Oppehuis (1996). 
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Tabell 4.3 
Valdeltagande i olika befolkningsgrupper vid riksdagsvalet 1994, folkomröstningen om 
EU-medlemskap 1994 och Europaparlamentsvalet 1995 (procent) 

Kommentar Inom parentes, ( ) , redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. Svarspersonernas uppgifter om valdeltagande har 
kontrollerats mot rostlängden. Siffrorna har även justerats ner eftersom gruppen röstare år överrepresenterad bland de personer som ställt upp för 
intervju. Resultaten för yrkesgrupp, yrkessektor och facklig tillhörighet bygger på även icke förvärvsarbetande personer. 
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relaterade till valdeltagande. Kolumnen näst längst till höger 
visar förändringen i valdeltagande mellan 1994 års riksdags-
val och 1995 års Europaparlamentsval. 

Människor med hög social position röstar i större utsträck-
ning än människor med låg social position. Den sanningen gäller 
även för 1995 års svenska Europaparlamenstsval: valdeltagan-
det var t ex högre bland högutbildade än bland personer med 
enbart obligatorisk utbildning, tjänstemän röstade i betydligt 
större utsträckning än arbetare och valdeltagandet var högre 
bland gifta och sammanboende än bland ogifta och frånskilda 
(jfr. Johansson 1996). 

Det faktum att valdeltagandeskillnaderna på det hela taget 
är desamma som i riksdagsvalen - om än betydligt större -
indikerar att 1995 års Europaparlamentsval var ett "vanligt" 
val men med färre stimuli för väljarna att gå och rösta. Samti-
digt kan det dock inte uteslutas att skillnaderna i valdeltagande 
mellan riksdagsvalet och Europaparlamentsvalet är ett uttryck 
för att det i första hand var EU-motståndare som valde att sitta 
hemma 1995: Nedgången i valdeltagandet var klart större i 
grupper som i stor utsträckning röstade nej till svenskt EU-
medlemskap i 1994 års folkomröstning - bland de unga, bland 
LO-medlemmar, bland arbetslösa och bland personer utanför 
storstadsområdena. 

Människors benägenhet att gå och rösta hänger naturligtvis 
också samman med politiskt intresse och engagemang. Poli-
tiskt intresse, politikerförtroende och känslan av anhängarskap 

med ett politiskt parti är faktorer som normalt sett leder till ett 
högt valdeltagande. Kopplingen mellan dessa engagemangs-
faktorer och valdeltagandet i 1994 års riksdagsval, 1994 års 
EU-folkomröstning och 1995 års Europaparlamentsval redo-
visas i tabell 4.4. 

Skillnaderna i valdeltagande mellan människor med olika 
grad av politiskt intresse och engagemang var betydligt större 
1995 än vad vi annars är vana vid: Bland personer som uppgav 
sig vara mycket intresserade av politik var det hela två tredje-
delar som röstade i Europaparlamentsvalet mot endast drygt 
var tionde bland de politiskt helt ointresserade. Bland perso-
ner med förtroende för politiker och bland partianhängare var 
det drygt hälften som gick och röstade mot endast var fjärde 
bland de med mycket litet politikerförtroende och bland per-
soner utan partipreferens. 

Det förväntade mönstret i tabell 4.4 kan även det sägas ge 
stöd för tolkningen att 1995 års Europaparlamenstval var ett 
lågstimulival. Men i den utsträckning som EU-motsåndare är 
mindre intresserade av politik, mer misstroende mot politiker 
och mindre partiidentifierade än EU-förespråkare kan det inte 
uteslutas att 1995 års starka koppling mellan politiskt engage-
mang och valdeltagande är ett uttryck för att det i första hand 
var EU-motståndare som låg hemma på sofflocket i Europa-
parlamentsvalspremiären. Hur det var med den saken skall vi 
strax återkomma till. 

Tabell 4.4 
Valdeltagande efter politiskt intresse, intresse för EU-frågor, politikerförtroende och grad av partiidentifikation 
vid riksdagsvalet 1994, folkomröstningen om EU-medlemskap 1994 och Europaparlamentsvalet 1995 (pro-
cent) 

Kommentar: Svarspersonernas uppgifter om valdeltagande har kontrollerats mot röstlängden. Siffrorna har även justerats ner 
eftersom gruppen röstare är överrepresenterad bland de personer som ställt upp för intervju. Frågan om intresse för EU-frågor 
ställdes inte i 1994 års Valundersökning. 
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Först skall vi emellertid undersöka sambanden mellan val-
deltagande i Europaparlamentsvalet och valdeltagande och röst-
ning i 1994 års riksdagsval och 1994 års EU-folkomröstning 
samt partisympati och inställning till det svenska EU-medlem-
skapet 1995. Resultaten redovisas i tabell 4.5. 

Det finns en mycket tydlig tendens till vad som kan kallas 
för vaneröstning bland svenska väljare: Bland de som röstade 
i 1994 års riksdagsval var det 45 procent som också gick till 
valurnorna vid Europaparlamentsvalet 1995; bland de som inte 
röstade 1994 var det endast 7 procent som röstade 1995. Mot-
svarande siffror för valdeltagandet 1995 bland de som röstade 
respektive inte röstade i 1994 års EU-folkomröstning var 46 
och 11 procent. 

Det finns dessutom intressanta om än betydligt svagare kopp-
lingar mellan människors partisympati och inställning till det 
svenska EU-medlemskapet och huruvida de röstade i 1995 års 
Europaparlamentsval. Vänsterpartiet och moderaterna med sina 
klara profiler i EU-frågan lyckades mobilisera flest sympati-
sörer att gå och rösta 1995 (52 respektive 50 procent) medan 
framförallt socialdemokraterna var mindre framgångsrika (42 
procent). 

Svaret på den politiskt något känsliga frågan om huruvida 
det i första hand var EU-förespråkare som röstade i 1995 års 
Europaparlamentsval är otvetydigt ja. Bland EU-förespråkarna 
var det 56 procent som utnyttjade sin rösträtt medan endast 39 
procent bland EU-motståndarna gjorde det samma. Samtidigt 
finns det även här en tydlig engagemangsfaktor: Bland överty-
gade EU anhängarna var det 59 procent som gick och röstade 
mot endast 48 procent bland de mer tveksamma; motsvarande 
siffror bland EU-motståndarna var 40 procent bland de över-
tygade mot endast 30 procent bland de tveksamma. Det klart 
lägsta valdeltagandet återfinns dock bland personer utan åsikt 
om det svenska EU-medlemskapet: så få som 23 procent av de 
EU-tveksamma brydde sig om att gå och rösta i Europa-
parlamentsvalet. 

Skillnaden i valdeltagande mellan EU-förespråkare (56 pro-
cent) och EU-motståndare (39 procent) är naturligtvis inget 
hälsotecken i en demokrati. Men problemets allvar kan tolkas 
lite olika beroende på hur skillnaden uppkommit. Om EU-fö-
respråkare i alla olika befolkningsgrupper genomgående hade 
ett högre valdeltagande än EU-motståndare ligger det nära till 
hands att betrakta många EU-motståndares icke-röstning som 
en protest mot det svenska EU-medlemskapet - en protest som 
innebar att de valde eller möjligen kände sig tvingade att ställa 
sig vid sidan om den demokratiska processen. Om det däre-
mot visar sig att valdeltagandeskillnaden mellan EU-föresprå-
kare och EU-motståndare i huvudsak beror på skillnader i sta-
tus, vanebeteende och politiskt engagemang befinner vi oss i 
en visserligen allvarlig men ändå mer normal situation där 
mönstret känns igen från andra typer val och som möjligen 
kan betraktas som mindre oroväckande. 

I en prövning av protesthypotesen i en multivariat regression-
sanalys med valdeltagande i Europaparlamentet som beroende 
variabel och för/mot svenskt EU-medlemskap som oberoende 
variabel och med kontroll för ett antal variabler som represen-
terar social position, vaneröstning respektive politiskt engage-
mang försvinner cirka två tredjedelar av den ursprungliga 
valdeltagandeskillnaden mellan EU-förespråkare och EU-mot-
såndare. Uttryckt på ett annorlunda sätt innebär resultatet att 

Tabell 4.5 
Valdeltagande vid Europaparlamentsvalet 1995 
efter valdeltagande och röstning vid riksdagsvalet 
och EU-folkomröstningen 1994 samt efter parti-
sympati och EU-åsikt vid Europaparlamentsvalet 
1995 (procent) 

Kommentar: Inom parentes, (), redovisas osäkra uppgifter som 
baseras på få observationer. Svarspersonemas uppgifter om 
valdeltagande har kontrollerats mot röstlängden. Siffrorna har 
även justerats ner eftersom gruppen röstare är överrepresen-
terad bland de personer som ställde upp för intervju. Uppgifter 
om röstning i valet och folkomröstningen 1994 bygger däre-
mot på vad svarspersonerna själva har uppgivit. 

skillnaden i valdeltagande på 17 procentenheter mellan före-
språkare och motståndare i genomsnitt minskar till omkring 6 
procentenheter när vi jämför personer med samma sociala po-
sition, samma benägenhet till vaneröstning och samma poli-
tiska engagemang. Den tolkning som ligger närmast till hands 
blir därför att icke-röstning bland EU-motståndare i första hand 
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inte bör betraktas som ett protestbeteende utan snarare som ett 
utryck för att mer traditionella förklaringar till icke-röstning 
fick ett större utrymme än normalt i 1995 års lågstimulival.^ 

Den som nu inte känner sig övertygad om att inställningen 
till det svenska EU-medlemskapet spelade en relativt sett un-
derordnad roll för valdeltagandet i Europaparlamentsvalet kan 
eventuellt hämta näring i en mer sofistikerad analys där EU-
åsikter kopplas samman med partisympatier. Var det så att 
många väljare med en annan inställning till EU än det parti 
man tyckte bäst om valde att inte gå och rösta 1995? Samban-
det mellan denna typ av korstryck och valdeltagande i 1995 
års Europaparlamentsval redovisas i tabell 4.6. 

Resultaten ger ett klart stöd för korstryckshypotesen. Med 
undantag för miljöpartiet, där EU-förespråkarna är för få för 
att tillåta en säker jämförelse, var valdeltagandet genomgående 
högst bland personer som var överens med det egna partiet i 
EU-frågan. För de tre partierna med en i EU-frågan tudelad 
väljarkår var skillnaderna betydande: bland s-sympatisörer var 
valdeltagandet 56 procent bland EU-förespråkarna mot 40 pro-
cent bland EU-motståndarna; motsvarande siffror för center-
partiet var 76 procent bland EU-förespråkarna mot 31 procent 
bland EU-motståndarna och för kristdemokraterna 61 procent 
bland EU-förespråkarna mot 43 procent bland EU-motstån-
darna. Korstrycket var starkare bland EU-motståndare (14 
procentenheter) än bland EU-förespråkare (9 procentenheter). 
Den totala valdeltagandeskillnaden mellan personer med och 
utan korstryck var 19 procentenheter - 37 procent mot 56. 

Korstryckshypotesen står sig också väl vid kontroller för 
social position, vaneröstning och politiskt engagemang. I en 
motsvarande multivariat regressionsanalys som den som an-
vändes för att testa protesthypotesen kvarstår tre fjärdedelar 
av korstyckets effekt på valdeltagandet. Skillnaden i valdelta-
gande på 19 procentenheter mellan personer med och utan 
korstryck minskar endast till i genomsnitt 14 procentenheter 
när vi jämför personer med samma sociala position, samma 
benägenhet till vaneröstning och samma politiska engagemang. 
Stödet för korstryckshypotesen försvagas inte heller vid kon-
troll för inställning till det svenska EU-medlemskapet medan 
det däremot inte finns någon signifikant skillnad i valdelta-
gande mellan EU-förespråkare och EU-motståndare vid kon-

troll för social position, vaneröstning, politiskt engagemang 
och korstryck.3 

Slutsatsen av analyserna är alltså att det inte finns något 
särskilt starkt stöd för protesthypotesen, dvs att många EU-
motståndare tog aktivt avstånd från Europaparlamentsvalet ge-
nom att inte gå och rösta. Korstryckshypotesen, som säger att 
det i stor utsträckning var personer som inte var överens med 
det egna partiet som löste sitt dilemma genom att sitta hemma 
på valdagen, kan däremot inte avvisas. De viktigaste förkla-
ringarna till att rösta eller inte rösta var dock av mer traditio-
nellt slag: Det låga valdeltagandet i det första svenska Europa-
parlamentsvalet berodde i första hand på att partiernas och 
massmediernas relativ sett oengagerade valrörelse innebar att 
faktorerna social position, vaneröstning och politiskt engage-
mang fick ett större utrymme än i ett normalt högstimulival. 

Icke-röstarna förklarar sig 
Valforskarna är först och främst intresserade av väljamas verk-
liga motiv för varför de röstar som de gör respektive varför de 
röstar eller inte röstar. Väljarnas subjektiva motiveringar be-
döms däremot ofta som alltför färgade av rationaliseringar och 
bristande färdigheter när det gäller att kartlägga de egna besluts-
kalkylerna. Väljarnas egna motiveringar får därför i allmänhet 
stå tillbaka för mer "objektiva" analyser där forskarna förbe-
håller sig rätten att göra de kausala kopplingarna mellan 
förklaringsfaktorer och beteende. 

De subjektiva förklaringarna är dock inte utan intresse. Dels 
ger de en bild av hur människor väljer att motivera sitt bete-
ende, dels kan de utnyttjas för att komplettera och validera de 
objektiva förklaringarna, vilka naturligtvis inte kan göra an-
språk på att representera den enda och hela sanningen. 11995 
års EU-parlamentsvalsundersökning ställde vi därför en inter-
vjufråga där vi bad icke-röstarna att ta ställning till nio olika 
skäl för varför de inte gick och röstade. Fyra svarsalternativ 
erbjöds: "ett av de absolut viktigaste skälen", "ganska viktigt 
skäl", "inte särskilt viktigt skäl" och "inte alls viktigt skäl". I 
tabell 4.7 redovisas andelen väljare som angav att respektive 
skäl var ett av de absolut viktigaste eller ett ganska viktigt skäl 
för att inte rösta 1995. 

2 Regressionsanalyserna har genomförts i fyra steg och utan viktning för det högre valdeltagandet i urvalet än i hela befolkningen. I steg 1 gjordes 
en blvariat analys med dikotomln röstning/icke-röstning som beroende variabel och dikotomin för/mot svenskt EU-medlemskap som oberoende 
variabel; den oberoende variabelns effekt blev här 0,20, vilket motsvarar ett 20 procentenheter högre valdeltagande bland EU-förespråkare än 
bland EU-motståndare. I steg 2 fördes sju sociala positionsvariabler in i analysen: kön, ålder (sju kategorier där den äldsta och näst äldsta 
åldersgruppen kastades om), yrke (sju kategorier omgjorda till sex dummyvariabler), anställningssektor (statlig, kommunal, privat), utbildning 
(fyra kategorier), boendeort (landsbygd, tärtonVstad, storstad) samt civilstånd (gift/sammanboende/ånka/änkling, ogift/frånskild); effekten av EU-
inställning på valdeltagande under kontroll för dessa variabler uppgick till 0,14, vilket innebår en genomsnittlig valdeltagandeskillnad på 14 
procentenheter mellan EU-förespråkare och EU-motståndare med samma sociala position. I steg 3 infördes dikotomin röstning i både 1994 års 
riksdagsval och 1994 års EU-folkomröstning eller inte och effekten av EU-inställning på valdeltagande sjönk då till 0,13.1 det fjärde och sista 
steget fördes även tre engagemangsvariabler in i analysen: självuppskattat politiskt intresse (fyra kategorier), sjålvuppskattat förtroende för 
politiker (fyra kategorier där mycket stort och ganska stort förtroende av statistiska skäl slogs samman) samt grad av partiidentifikation (fyra 
kategorier); i detta fjärde steg sjönk effekten av EU-inställning på valdeltagande till 0,07 eller i genomsnitt 7 procentenheter. 

3 Regressionsanalyserna har även här genomförts i fyra steg och utan vikting för det högre valdeltagandet i urvalet än i hela befolkningen. I steg 
1 gjordes en bivariat analys med dikotomin röstning/icke-röstning som beroende variabel och dikotomin korstryck/icke korstryck som oberoende 
variabel; den oberoende variabelns effekt blev här 0,20, vilket motsvarar ett 20 procentenheter lägre valdeltagande bland personer i korstrycks-
situation än bland personer utan korstryck. I Steg 2 fördes de sju sociala positionsvariablerna in i analysen och effekten av korstryck på valdelta-
gande sjönk då till 0,19.1 steg 3 infördes dikotomin röstning i både 1994 års riksdagsval och 1994 års EU-folkomröstning eller inte och effekten 
av EU-instållning på valdeltagande sjönk då till 0,18.1 det fjärde och sista steget fördes även de tre engagemangsvariablerna in i analysen och 
korstryckseffekten sjönk då till 0,15. 
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Tabell 4.6 
Korstryck och valdeltagande i 1995 års Europaparlamentsval. Andel röstande 
efter partisympati och inställning till det svenska EU-medlemskapet (procent) 

Kommentar: Inom parentes, (), redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. 
Svarspersonemas uppgifter om valdeltagande har kontrollerats mot röstlängden. Siffrorna har även 
justerats ner eftersom gruppen röstare år överrepresenterad bland personer som ställde upp för 
intervju. Intervjufrågan om svenskt EU-medlemskap hade följande lydelse: "Är Du i huvudsak för 
eller emot det svenska EU-medlemskapet eller har Du ingen bestämd 

Huvudresultatet från de tidigare "objektiva" analyserna står 
sig i huvudsak. Den klart vanligaste motiveringen till att inte 
gå och rösta 1995 var känslan av att inte vara tillräckligt insatt 
i vad valet handlade om (71 procent), vilket stämmer väl 
överensmed lågstimulihypotesen. Även det faktum att de två 
lågintressemotiveringarna - ointresse för EU-frågor respektive 
ointresse för politik - återfinns på den övre halvan i tabell 4.7 
pekar i samma riktning (36 respektive 31 procent). Möjligen 
kan också motiveringarna om att valet inte var viktigt (36 pro-
cent) och att personröstningen upplevdes som krånglig (27 
procent) sättas upp på kontot för otillräcklig information från 
partier och massmedier (jfr. Johansson 1996). 

De stora skillnaden mellan de tidigare "objektiva" analy-
serna och resultaten i tabell 4.7 är att protesthypotsen nu får ett 
starkare stöd än korstryckshypotesen: EU-negativism var en 
dubbelt så vanlig motivering för icke-röstning som att inte vara 
överens med det parti man annars tycker bäst om (45 procent 

mot 22). Dessutom var EU-negativism tillsammans med att 
vara otillräckligt insatt i vad valet handlade om det klart vanli-
gaste skälet till icke-röstande bland EU-motståndare (72 res-
pektive 70 procent). 

Det finns naturligtvis ingen enkel metod för att bestämma 
om vi här i första hand bör lita till de "objektiva" analyserna 
och därmed sätta större tilltro till korstryckshypotesen, eller 
om vi istället skall ta väljarna på orden och satsa våra pengar 
på protesthypotesen. I det här sammanhanget finns det dock 
åtminstone två goda skäl som talar till de "objektiva" analy-
sernas fördel. 

För det första bygger det "objektiva" stödet för korstrycks-
hypotesen på en multikausal analys där flera olika förklarings-
faktorer har kontrollerats gentemot varandra, medan väljar-
nas subjektiva motiveringar och stödet för protesthypotesen 
med nödvändighet är resultatet av ett antal enklare bivariata 
analyser. Och för det andra - och kanske viktigare - är det san-
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nolikt enklare att både uppleva och verbalisera sin EU-negati-
vism än det mer svårfångade och kanske också mer obehag-
liga fenomenet korstyck. Detta senare antagande stöds av det 
faktum att endast 40 procent av de icke-röstande EU-motstån-
dare som befann sig i en faktisk korstryckssituation nämnde 
korstryck som en motivering för att inte gå och rösta samtidigt 
som hela 74 procent av de EU-negativa icke-röstare som an-
gav EU-negativism som skäl för att inte rösta de facto befann 
sig i en korstryckssituation. Till detta kan också läggas att det 
bland samtliga icke-röstande EU-motståndare endast var 19 
procent som inte befann sig i en korstryckssituation och angav 
EU-negativism som ett skäl för att inte gå och rösta. 

Smittsam icke-röstning? 
Huvudresultatet av alla analyser är att det extremt låga valdel-
tagandet på 41,6 procent i 1995 års svenska Europaparla-
mentsvalspremiär i första hand berodde på att traditionella för-
klaringar till icke-röstning som social position, vaneröstning 
och politiskt engagemang fick ett större utrymme är normalt 
efter den relativa lågstimulivalrörelse som partier och mass-
medier serverade de svenska väljarna. Därutöver var det många 
väljare som befann sig på kollisionskurs med sitt eget parti i 
EU-frågan och som tycks ha valt att lösa den, säkert för många, 
något obehagliga korstryckssituationen genom att inte gå och 
rösta. Det som i det här sammanhanget har kallats för protest-
hypotesen - det vill säga att många EU-motståndare skulle ha 
sett icke-röstandet i Europaparlamentsvalet som en möjlighet 
att protestera mot det svenska EU-medlemskapet - fick däre-
mot ett relativt sett svagare stöd. 

De frågor som nu naturligt infinner sig är förstås om det 
låga och över befolkningsgrupper ojämnt spridda valdeltagan-
det i Europaparlamentsvalet kommer att få några konsekven-
ser för demokratin och för valdeltagandet i kommande val. 

Det första man då bör konstatera är att valdeltagande i både 
teori och praktik är den mest rättvisa formen för folkligt delta-

gande i politiken - dels därför att varje medborgares röst per 
definition väger lika tungt och dels därför att skillnaden i val-
deltagande mellan olika väljargrupper är betydligt mindre än 
för andra fomer av politiskt deltagande. Det faktum att Sverige 
tillhör de länder i världen utan röstplikt som normalt sett har 
det högsta valdeltagandet är därför att betrakta som mycket 
tillfredsställande. 

Det första och enkla svaret när det gäller eventuell smitta 
till kommande val är att det här bara kan bli fråga om spekula-
tioner och att det inte finns några forskningsresultat eller erfa-
renheter från andra länder som pekar i den riktningen. Men 
samtidigt känns det alltför lättvindigt att bara sopa undan oron 
för att icke-röstning i Europaparlamentsvalet kan ha fungerat 
som en "första sup" för många väljare i de meningen att det nu 
kan framstå som mer legitimt att inte gå och rösta i 1998 års 
riksdags- och kommunval.4 

Oron för att vi på sikt kan komma att få uppleva ett lägre 
valdeltagande i Sverige är hur som helst så pass stor att det är 
på sin plats att understryka partiernas och massmediernas an-
svar inför kommande val. Dels handlar det då om att lyfta fram 
det faktum att politiken faktiskt spelar roll och att folkvalda 
politikerna står starkare gentemot andra samhällsaktörer om 
de är valda i val med högt valdeltagande. Dels gäller det att 
erbjuda väljarna klara och tydliga alternativ att välja mellan så 
att så många som möjligt upplever att det det är meningsfullt 
att gå och rösta och att just "min" röst kan ha betydelse för i 
vilken riktning samhället kommer att utvecklas. 

Låt oss dessutom avslutningsvis hoppas att vi i framtida val 
slipper uttalanden från framstående statsvetare och journalis-
ter liknande dem i 1995 års valrörelse om att det låga valdelta-
gandet i Europaparlamentsvalet kunde ses som ett slags sund-
hetstecken. För att övertyga måste påståendet att det är ett 
hälsotecken när majoriteten av medborgarna ställer sig vid si-
dan av demokratin först förankras i en utarbetad alternativ idé 
om hur dialogen mellan styrande och styrda i demokrati skall 
föras. Och den typen av elaborerad demokratiteori väntar fort-
farande på sin uppfinnare.^ 

Ett nygammalt socioekonomiskt röstmönster i Europaparlamentsvalet 
En av de mest kända sanningarna om väljarnas beteenden i 
svenska riksdagsval är att tillhörighet till olika sociala och eko-
nomiska grupper fortfarande spelar en förhållandevis stor roll 
för valet av parti. Arbetare tenderar att rösta annorlunda än 
företagare och bönder. Norrlänningar röstar inte på samma sätt 
som skåningar. Landsbygdens folk stödjer delvis andra partier 
än storstadsborna. Lågutbildade och högutbildade uppvisar 
skilda röstprofiler. Även kvinnor och män, liksom unga och 
äldre, tenderar att rösta något olika. Väljamas socioekonomiska 
grupptillhörighet strukturerar partivalet i Sverige på ett rela-
tivt klart och över tid igenkännbart sätt (Gilljam och Holm-
berg 1995). 

Frågan är om dessa välkända socioekonomiska röstnings-
mönster återfanns även i 1995 års Europaparlamentsval. Ten-
derade med andra ord industriarbetare att rösta på socialde-
mokraterna, bönder och landsbygdsbor på centern och företa-
gare på moderaterna? Röstade män, storstadsbor och personer 
verksamma i den privata sektorn, precis som i de senaste riks-

dagsvalen, mer moderat än kvinnor, landsbygdsbor och 
offentligtanställda? Hade miljöpartiet och vänsterpartiet star-
kast stöd bland unga väljare, precis som vid riksdagsvalet 1994? 

Ett jakande svar på alla dessa frågor, dvs att olika socio-
ekonomiska gruppers partival 1995 i allt väsentligt såg lika-
dant ut som vid riksdagsvalen (närmast 1994 års val), skulle 
kunna tyda på att Europafrågor inte spelade någon stor roll för 
partivalet i Europaparlamentsvalet. Vaneröstning och traditio-
nellt svenska konfliktfrågor av i huvudsak inrikespolitiskt slag 
kan i så fall misstänkas ha varit de mest betydelsefulla fakto-
rerna bakom väljarnas röstande även i EU-parlamentsvalet 
1995. 

4 Resonemanget återfinns i något mer utförlig form i Gilljam och Möller 
(1996). 

5 Resonemanget återfinns i något mer detaljerad form i Gilljam (1996). 
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Men så enkelt kan tyvärr inte röstningsmönstren tolkas be-
roende på att sambanden mellan väljarnas socioekonomiska 
grupptillhörighet och åsikter i EU-frågor i många avseenden 
liknar motsvarande samband mellan grupptillhörighet och parti-
val. Det lärde oss väljarundersökningarna i samband med 1994 
års folkomröstning om EU-medlemskapet. Män tenderade t 
ex, i jämförelser med kvinnor, att vara både mer positiva till 
EU och rösta mer moderat. Unga väljare var 1994 mest nega-
tiva till ett svenskt EU-medlemskap, liksom de också, mer än 
äldre personer, tenderade att stödja vänsterpartiet och miljö-
partiet. Högre tjänstemän var övervägande EU-anhängare 1994 
och en majoritet bland dem röstade på folkpartiet eller mode-
raterna. Alla socioekonomiska samband är naturligtvis inte så 
här symmetriska. Arbetare och landsbygdsbor var exempelvis 
till övervägande delen EU-motståndare 1994 samtidigt som 
de hade en tendens att stödja de officiellt EU-förespråkande 
partierna socialdemokraterna respektive centerpartiet i riks-
dagsvalet (Gilljam och Holmberg 1996). Bland många arbe-
tare och landsbygdsbor fanns med andra ord en potentiell 
motsättning mellan traditionell partisympati och EU-åsikt in-
för 1995 års Europaparlamentsval - en motsättning, ett kors-
tryck, som kunde förväntas leda till ett något svagare uppställ-
ning för det gamla partiet. 

För vissa socioekonomiska grupper kan vi alltså förvänta 
oss en försvagning av tidigare kända röstningsmönster i Europa-
parlamentsvalet - förutsatt naturligtvis att EU-åsikter påver-
kade väljarnas partival. Exempel på sådana grupper år låg-
utbildade, arbetare och landsbygdsbor, som i riksdagsvalet 1994 
hade en tendens att rösta på socialdemokraterna och center-
partiet samtidigt som de i folkomröstningen om EU-medlem-
skapet var övervägande negativa. Korstrycksfenomenet borde 
leda till att något lägre andelar arbetare, lågutbildade och 
glesbygdsbor röstade socialdemokratiskt respektive center-

partistiskt i EU-parlaments valet 1995. På motsvarande sätt -
och fortfarande förutsatt att EU-åsikter spelade en roll för 
människors röstande - kan vi förvänta oss att exempelvis 
könsskillnaderna i stödet för moderaterna (relativt sett mer 
manligt stöd) och för miljöpartiet och vänsterpartiet (relativt 
sett mer kvinnligt stöd) förstärktes. Högre tjänstemän och 
storstadsbor är andra grupper där vi kan förvänta oss förstärk-
ningar av kända röstningsmönster (mer stöd till moderaterna) 
om väljarnas EU-åsikter betydde mycket för partivalet i Europa-
parlamentsvalet. 

Resultaten i tabell 4.8 ger en först indikation på i vad mån 
våra förväntningar har något empiriskt stöd. Några kristall-
klara utfall kan vi inte hoppas på. Dels därför att de skisserade 
processerna ibland drar åt olika håll, men också på grund av 
det låga valdeltagandet i EU-parlamentsvalet. De få väljare 
som deltog i valet 1995 var mer politiskt engagerade och mer 
partipolitiskt trogna än de många fler väljare som deltar i riks-
dagsval brukar vara. Det betyder bl a att vissa av korstrycks-
effekterna snarare kan ha manifesterat sig i ökat icke-röstande 
än i ändrat partival. Konkret uttryckt kan många EU-skeptiska 
arbetare och landsbygdsbor ha avstått från att delta i Europa-
parlamentsvalet hellre än att gå och rösta på ett annat parti än 
det vanliga. 

Kön och ålder 
Könsskillnaderna i partivalet ökade inte generellt i EU-parla-
mentsvalet. Socialdemokraterna och moderaterna hade 1995, 
precis som 1994, en mansövervikt bland sina väljare; 3 
procentenheter fler män än kvinnor stödde s i båda valen medan 
5 respektive 7 procent fler män än kvinnor röstade på m 1995 
respektive 1994. Centerpartiet och kristdemokraterna uppvi-

Tabell 4.8 
Kön, ålder, bostadsort och partival 1995 (procent) 

Kommentar Uppgifterna om bostadsort bygger på intervjuarnas observationer av var undersökningspersonerna 
bor. Tre kategorier används: ren landsbygd, mindre tätort, stad eller större tätort. Ur gruppen boende i stad eller 
större tätort har vi brutit ut personer boende i Stockholm, Göteborg eller Malmö. Resultaten för andelen röstande 
har nedjusterats eftersom icke-röstarna är något underrepresenterade bland de intervjuade. 
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sade vid båda valtillfällena en viss övervikt för kvinnliga väl-
jare medan vänsterpartiet, som 1994 hade en viss övervikt för 
kvinnliga väljare, i EU-parlamentsvalet fick lika mycket stöd 
bland manliga som bland kvinnliga väljare. När det gäller miljö-
partiet och folkpartiet påverkades dock könsmönstret relativt 
tydligt i EU-parlamentsvalet och förändringen gick i hypotes-
ens riktning. Folkpartiets övervikt av kvinnliga väljare i riks-
dagsvalet 1994 förbyttes i en klar manlig övervikt i Europa-
parlamentsvalet 1995. För miljöpartiet förstärktes den kvinn-
liga övervikten bland väljarna mycket klart mellan 1994 och 
1995. Miljöpartiet fick stöd av hela 24 procent av de kvinnliga 
väljarna 1995 mot endast 15 procent av männen, en skillnad 
på 9 procentenheter. Vid riksdagsvalet 1994 röstade 6 procent 
av kvinnorna och 4 procent av männen på miljöpartiet, en skill-
nad på 2 procentenheter. 

Även när det gäller ålder liknar röstningsmönstren från 
Europaparlamentsvalet i de flesta partier motsvarande möns-
ter från 1994 års riksdagsval om än ofta förstärkt och då i för-
väntad riktning. Det gäller t ex vänsterpartiet och miljöpartiet 
som båda fick mest stöd bland yngre väljare 1995, precis som 
var fallet 1994. Men det gäller också för socialdemokraterna 
som i båda valen fick starkast stöd bland äldre väljare. 
Åldersskillnaderna i socialdemokraternas röststöd var mycket 
stora i EU-parlamentsvalet; endast 14 procent bland unga väl-
jare (18-30 år) stödde s mot 39 procent bland äldre (61-80 år). 
Moderaternas åldersprofil uppvisade inga nämnvärda mönster 
varken 1994 eller 1995. Stödet var ungefär lika starkt i alla 
åldersgrupper. Folkpartiets resultat är mer intressant, speciellt 
som det går emot hypotesen. Folkpartiet som fick ett lika starkt 
stöd i alla åldersgrupper i riksdagsvalet 1994 fick starkast stöd 
bland unga väljare i EU-parlamentsvalet. 

Land - stad 
Landsbygd-staddimensionen spelade en stor roll för hur väl-
jarna röstade i EU-folkomröstningen 1994. EU-motståndet var 
som starkast på landsbygden, medan EU-anhängarna var som 
flest i storstäderna. Mot den bakgrunden är det inte direkt för-
vånande att sambandet mellan bostadsort och partival i Europa-
parlamentsvalet 1995 var tydligt färgat av EU-dimensionen, 
speciellt när det gäller stödet för vänsterpartiet och miljöpartiet. 
Miljöpartiet som vid riksdagsvalet 1994 fick ungefär lika starkt 
stöd på landsbygden som i storstäderna erhöll 1995 ett klart 
större röststöd på landsbygden (26 procent) än i storstäderna 
(13 procent). Mönstret är likartat för vänsterpartiet. För första 
gången i partiets historia fick vänsterpartiet mer stöd bland 
landsbygdsbor än i storstäderna. Vänsterpartiets vanliga möns-
ter (t ex 1994) är annars att få mer stöd i storstäderna än på 
landsbygden. Moderaternas traditionella mönster med mest 
stöd i storstäderna förändrades inte 1995 men det förstärktes 
markant, vilket stödjer hypotesen att EU-åsikter kan ha påver-
kat röstningen. Centerpartiets och socialdemokraternas sed-
vanliga röstmönster med starkast stöd på landsbygden respek-
tive i mindre tätorter ("brukssamhällen") förändrades inte hel-
ler 1995, men båda partierna tappade mest stöd på landsbyg-
den jämfört med riksdagsvalet 1994, vilket är det förväntade 
resultatet om väljarnas EU-åsikter påverkade Europaparla-
mentsvalet. 

Yrke 

Yrkestillhörighet och andra omständigheter som är relaterade 
till yrke (utbildning, facklig tillhörighet mm) är fortfarande de 
socioekonomiska faktorer som är starkast kopplade till svenska 
väljares partival. Klassröstningen har minskat men är långt ifrån 
försvunnen. Arbetare tenderar fortfarande att rösta socialis-
tiskt medan bönder, tjänstemän och företagare oftast röstar 
borgerligt. Resultaten i tabell 4.9 visar vad som hände med de 
partipolitiska yrkesmönstren i EU-parlamentsvalet. 

Arbetslösa var en grupp som till klart övervägande delen 
röstade nej i EU-folkomröstningen. I Europaparlamentsvalet 
röstade en majoritet bland dem på vänsterpartiet eller miljö-
partiet (52 procent), och det är ett mycket starkare stöd än i 
riksdagsvalet 1994 (18 procent). Socialdemokraterna som så 
sent som i riksdagsvalet 1994 stöddes av 55 procent bland de 
arbetslösa fick endast stöd av 16 procent i EU-parlamentsva-
let. Det är uppenbart att EU-frågan kan ha spelat en stor roll 
för partivalet bland arbetslösa väljare 1995. 

Samma slutsats kan dras för flera av de övriga yrkesrela-
terade faktorerna. Bland industriarbetare t ex fick socialdemo-
kraterna 1995 för första gången någonsin i ett val stöd av färre 
än hälften (42 procent). Vinnarna var vänsterpartiet och miljö-
partiet som tillsammans fick hela 44 procent av industriarbe-
tarnas röster i EU-parlamentsvalet. Vid riksdagsvalet 1994 
stödde endast 9 procent av industriarbetarna v eller mp. Mönst-
ret är detsamma för facklig tillhörighet. Socialdemokraterna 
fick 1995 för första gången stöd av under femtio procent av 
LO-medlemmarna (34 procent). LO-rösterna i EU-parlaments-
valet gick istället till vänsterpartiet och miljöpartiet (tillsam-
mans 50 procent). Vid riksdagsvalet 1994 röstade endast 11 
procent av LO-medlemmarna på v eller mp. 

Det förtjänar kanske att understrykas att resultaten, som klart 
stöder tesen att EU-åsikter påverkade partivalet 1995, gäller 
för de relativt sett få arbetslösa, industriarbetare och LO-arbe-
tare som gick och röstade i Europaparlamentsvalet. Valdelta-
gandet i dessa grupper var mycket lågt, endast kring 30 pro-
cent. Men som visades i föregående avsnitt var en stor del av 
icke-röstningen 1995 relaterad till EU-frågan. Många EU-mot-
ståndare som vanligen stöder något EU-positivt parti stannade 
hemma i Europaparlamentsvalet. De var utsatta för korstryck; 
EU-åsikten drog åt ett håll medan den gamla partisympatin 
drog åt ett annat. Lösningen för många blev att inte rösta. Bland 
socialdemokratiska arbetare med EU-skeptiska åsikter var 
denna lösning speciellt vanlig. Bland EU-negativa arbetare som 
röstat på socialdemokaterna 1994 deltog endast 37 procent i 
Europaparlamentsvalet. Motsvarande deltagandesiffra var 60 
procent bland EU-positiva s-arbetare. 
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Tabell 4.9 
Yrke, utbildning, facklig tillhörighet och partival 1995 (procent) 

Kommentar: Inom parentes, (), redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. Resultaten för yrkesgrupp 
omfattar även personer som ej för-värvsarbetar. Pensionärer har förts till sin tidigare yrkesgrupp. Gifta och sammanboende 
kvinnor som ej förvärvsarbetar har klassificerats efter makens yrkesgrupp. Resultaten för facklig tillhörighet och sektor 
omfattar dock enbart förvärvsarbetande. Hög utbildning inkluderar alla med minst påbörjad högskoleutbildning. Låg utbild-
ning omfattar personer med enbart obligatorisk utbildning (folkskola, grundskola, plus en kort yrkesskola). Intervjupersone-
rna har själva fått ange vilken sektor de arbetar i. Andelen röstande är nedjusterat på samma sätt som i tabell 4.8. 

EU-färgade röstmönster 

Sammanfattningsvis kan vi säga att det inte är någon tvekan 
om att våra resultat för de socioekonomiska röstmönstren i EU-
parlamentsvalet 1995 indikerar att väljarnas åsikter i EU-frå-
gan spelade en viktig roll för partivalet. De flest förändringar 
som kan iakttas mellan hur olika sociala grupper röstade i riks-
dagsvalet och folkomröstningen 1994 respektive i Europa-
parlamentsvalet 1995 antyder att EU-dimensionen, erkanner-
ligen medlemskapsfrågan, var betydelsefull för hur väljarna 
röstade i det första Europaparlamentsvalet. 

Resultaten tyder alltså på att partivalet i EU-parlamentsva-
let i Sverige, till skillnad från vad som är vanligt i de flesta 
andra EU-länder, till en inte obetydlig del influerades av väl-
jarnas åsikter i EU-frågor. Det blev inte enbart ett andra rang-
ens slentrianval med traditionella inrikesfrågor i centrum som 
i så många andra EU-länder. Hypotesen att EU-parlamentsva-
let till dels handlade om EU-frågor lever. I nästa avsnitt skall 
vi gå hypotesen närmare in på livet. Vi skall analysera 
väljarrörligheten mellan riksdagsvalet 1994 och Europa-
parlamentsvalet 1995 och undersöka i vad mån den hade att 
göra med väljarnas EU-åsikter. 

Få men rörliga väljare 
Man skulle kunna tro att de få väljare som gick och röstade i 
Europaparlamentsvalet var ovanligt engagerade och stabila; 
att de visste hur de skulle rösta och inte väntade in i det sista 
med att bestämma vilket parti de skulle stödja. Men så var inte 
fallet. De fåtaliga väljarna i EU-parlamentsvalet var tvärtom 
mer än vanligt osäkra och senfärdiga när det gällde att bestämma 
sig för ett parti. Hela 42 procent av dem uppgav att de bestämt 
sitt partival under sista veckan före valet. Det är en klart högre 
andel än vi någonsin sett i ett svenskt riksdagsval. Trenden går 
visserligen mot att allt fler väljare bestämmer sig allt senare 
under valrörelserna, men innan Europaparlamentsvalet var den 
högsta uppmätta siffran över andelen väljare som uppgav att 
de bestämt sitt partival under sista valveckan 27 procent. Det 
numera slagna rekordet sattes vid riksdagsvalet 1994 (se figur 
4.1). 

Sena beslut kan naturligtvis vara eftertänksamma beslut. 
Man väntar med sitt partival tills man fått så mycket informa-
tion som möjligt, och det speciellt i en ny typ av val som EU-
parlamentsvalet. Våra resultat visar dock på en mindre vacker 
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verklighet. Det var inte de mest kunniga väljarna som hade 
den största benägenheten att vänta med partivalet till sista val-
veckan. Det var tvärtom mindre kunniga väljare som tende-
rade att bestämma sig sent. Bland väljare med någorlunda goda 
baskunskaper om EU uppgav 29 procent att de bestämde sitt 
partival sista kampanjveckan. Motsvarande andel bland väl-
jare med de sämsta och näst sämsta EU-kunskaperna var 38 
respektive 45 procent. 

Resultatet är inte demokratiskt tilltalande, men inte direkt 
överraskande eftersom det känns igen från tidigare undersök-
ningar i samband med riksdagsvalen. Partibyten under vals-
purten och sena beslut är vanligast bland mindre kunniga väl-
jare. Valrörelsernas demokratiska dialog, som borde fungera 
som ett underlag för de mångkunnigas eftertänksamma beslut, 
tycks istället fungera bäst som räddning för de fåkunnigas tvek-
samma beslut. Och det är ju bättre än inget, kan man tycka, 
även om det inte är det bästa. Det bästa hade varit om valrörel-
serna också hade stimulerat de mest kunniga att bestämma sig 
sent, och eventuellt byta parti, efter det att all information var 
presenterad och all debatt var över. 

Partibyten 
Europaparlamentsvalet utmärkte sig inte bara genom att en 
ovanligt hög andel av väljarna väntade in i det sista innan de 
fattade sina val. Det utmärktes också av en hög andel partibyten, 
vilket kan tolkas som ytterligare ett tecken på osäkerhet. Bland 
de röstande i EU-parlamentsvalet var det hela 30 procent som 
stödde ett annat parti än de gjort ett år tidigare i riksdagsvalet. 
En partibytarandel på 30 procent är mycket hög om vi betän-
ker att den är lika hög som den högsta vi uppmätt i Sverige i 
samband med riksdagsvalen, och då har det varit tre eller fyra 
år mellan riksdagsvalen, inte bara ett år som mellan valet 1994 
och EU-parlamentsvalet 1995 (Gilljam och Holmberg 1995). 

Om vi, i skenet av vår huvudfrågeställning, dvs i vad mån 
EU-parlamentsvalet var ett Europaval eller ett Sverigeval, ser 
på mönstren i väljarströmmarna, ger resultaten inga enkla svar, 
även om de klara flödena till vänsterpartiet och miljöpartiet 
antyder EU-frågans stora betydelse. Resultaten i tabell 4.10 
visar vart väljarna från 1994 års riksdagsval gick i Europa-
parlamentsvalet 1995. 

Tabell 4.10 
Vart gick väljarna från riksdagsvalet 1994? (procent) 

Kommentar: Inom parentes, (), redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. Valdeltagandet 1995, men inte 
1994, har kontrollerats mot de offentliga röstlängderna. Uppgifterna om partivalet 1994 bygger på minnesdata. 
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Samtliga partier, utom vänsterpartiet och miljöpartiet, tappa-
de fler väljare till icke-röstning än de lyckades få att gå och 
rösta på det egna partiet från riksdagsvalet 1994. Bland social-
demokratiska och centerpartistiska väljare från 1994 var det t 
omen majoritet som stannade hemma i EU-parlamentsvalet. 
De partier som lyckades sämst med att mobilisera de egna väl-
jarna att stödja partiet även 1995 var folkpartiet (endast 22 
procent av väljarna från 1994 röstade på fp 1995), socialde-
mokraterna (29 procent) och centerpartiet (31 procent). Mest 
framgångsrikt med att mobilisera de egna väljarna från 1994 
att också stödja partiet 1995 var miljöpartiet. I sammanhanget 
höga 48 procent av miljöpartiets väljare från riksdagsvalet rös-
tade på partiet även i Europaparlamentsvalet. 

EU-parlamentsvalets två segrarpartier v och mp vann båda 
sina flesta röster från socialdemokraterna. Miljöpartiet vann 
därutöver röster från de borgerliga partierna och från vänster-
partiet. Moderaterna, som också gjorde ett relativt bra val 1995, 
släppte få röster till övriga partier (en nettoförlust i bytena med 
enbart mp) och vann nettostöd från framförallt folkpartiet och 
kristdemokraterna. 

Socialdemokraternas stora partibytarförluster 1995 orsaka-
des så gott som helt och hållet av rösttapp till vänsterpartiet 
och miljöpartiet. Förlusterna till de borgerliga partierna var 
obetydliga. Ett sådant bytarmönster antyder naturligtvis att EU-
frågan spelat en roll för väljamas röstningsbeslut. Det EU-po-
sitiva socialdemokratiska partiet förlorade röster till de två EU-
negativa partierna men inte till de EU-positiva borgerliga par-
tierna. Motsvarande mönster är inte riktigt lika tydligt för de 
borgerliga partierna, men det finns där. Centerpartier, folkpar-
tiet och moderaterna tappade samtliga flest röster till miljö-
partiet - mer än de tappade inbördes. Kristdemokraterna bry-
ter mönstret något. De förlorade fler röster till moderaterna än 
till miljöpartiet. Vi vet från tidigare studier att bakom krist-
demokraternas röstförlust till moderaterna ligger hemvändande 
m-väljare som 1994 taktikröstade på kd för att rädda partiet 
kvar i riksdagen. De lyckades 1994 (Gilljam och Holmberg 

1995). Det ironiska är att hade de hållt ut även 1995 hade de 
också räddat in kd i Europaparlamentet. Nu gjorde de inte det 
och kd missade fyra-procentsspärren med någon ynka tiondels 
procent. 

Partitrohet 
Den stora rörligheten i EU-parlamentsvalet kan inte enbart iakt-
tas i partibytena sedan riksdagsvalet 1994. Den syns också 
mycket tydligt om man studerar sambandet mellan väljarnas 
allmänna partipreferenser och hur de röstade 1995. En mycket 
stor andel av väljarna röstade inte på det parti i EU-parlaments-
valet som de normalt tycker bäst om. Hela 21 procent av de 
väljare som hade en uttalad allmän partipreferens och som gick 
och som röstade i Europaparlamentsvalet röstade på ett annat 
parti än sitt bästa. Motsvarande beteende är mycket ovanli-
gare i riksdagsvalen, kring 10 procent i de senaste valen. 

Partiidentifikationen, väljarnas allmänna partipreferens, 
strukturerade med andra ord röstandet i mindre grad i EU-par-
lamentsvalet än i vanliga riksdagsval. Avvikelserna från parti-
identifikationen följde dock ett mönster som vi känner igen 
från analysen av partibytena mellan 1994 och 1995 (se tabell 
4.11). 

Det dominerande mönstret är att relativt många väljare som 
identifierade sig som socialdemokrater röstade på miljöpartiet 
och vänsterpartiet i EU-parlamentsvalet. Det är huvudför-
klaringen till socialdemokraternas stora förlust och vänster-
partiets och miljöpartiets klara framgångar 1995. Miljöpartiets 
seger späddes också på med röstvinster från väljare som nor-
malt uppfattade sig som borgerliga anhängare, framförallt 
centeranhängare. En ytterligare grupp som bidrog till mp.s vinst 
1995 var de partilösa, dvs människor utan något bästa parti. I 
den mån de överhuvudtaget röstade var mp det parti som fick 
mest stöd. 

Tabell 4.11 Bästa parti och partival 1995 (procent) 

Kommentar: Inom parentes, (), redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. Intervjufrågan om bästa parti löd: 
"Vilket parti tycker Du bäst om?" eller "Är det något parti som Du ändå tycker Dig stå närmare än de andra partierna?" Den 
senare frågan ställdes till personer som förklarade sig inte vara anhängare av något parti. Frågorna ingår i ett batteri frågor 
som avser att mäta riktningen på intervjupersonernas partiidentifikation. Alla personer med någon form av partipreferens ingår i 
analysen. 
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EU-frågan bakom partibytena 
De hittillsvarande rörlighetsanalyserna har naturligtvis ett int-
resse, men de kan inte ge annat än indirekta bevis för att EU-
frågan verkligen var en viktig faktor bakom röstandet i EU-
parlamentsvalet. Starkare indicier kräver att vi inte bara stude-
rar hur väljarna rörde sig, utan också i vilken utsträckning rö-
relserna hade något samband med åsikterna i EU-frågan. Frå-
gan är med andra ord om det i första hand var väljare med EU-
åsikter som avvek från sina partiers åsikter som bytte parti i 
Europaparlamentsvalet, dvs EU-motståndare som bytte till EU-
negativa partier och EU-anhängare som bytte till EU-positiva 
partier. Om vi finner ett sådant uttalat mönster i resultaten är 
det ett starkt indicium på att det svenska EU-parlamentsvalet 
1995 i huvudsak var ett Europaval och inte ett inrikespolitiskt 
Sverigeval. Resultaten i tabell 4.12 indikerar att slutsatsen om 
ett Europaval har ett klart stöd i våra data. 

Det var helt klart i första hand väljare med EU-avvikande 
åsikter som övergav sina gamla partier från riksdagsvalet och 
bytte till nya partier med mer passande EU-ståndpunkter i 
Europaparlamentsvalet. Och bytartendensen var mycket utta-
lad. Bland röstande EU-negativa s-väljare från riksdagsvalet 
1994 var det t ex fler som bytte till vänsterpartiet eller miljö-
partiet (23 procent) än som stödde socialdemokraterna (20 
procent). Mönstret var än starkare bland röstande EU-nega-
tiva fp-väljare från 1994. Noll procent bland dem röstade på 
fp medan hela 20 procent stödde miljöpartiet. Även bland EU-
negativa m-väljare kan ett nästan lika starkt bytarmönster skön-
jas; nio procent stödde mp medan endast 12 procent förblev 
moderaterna trogna. Bland EU-positiva m-väljare från 1994 
förblev hela 60 procent partiet troget 1995. 

Bytartendenserna bort från de EU-negativa partierna var 
också tydliga bland de fåtaliga EU-anhängarna bland vänster-
partiets och miljöpartiets väljare. Bland exempelvis EU-posi-

Tabell4.12 
Väljarströmmar mellan riksdagsvalet 1994 och EU-pariamentsvalet 1995 bland EU-anhängare och EU-
motståndare (procent) 

Kommentar: Inom parentes, (), redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. Väljarnas EU-åsikt 
mättes i samband med Europaparlaments-valet 1995 och gäller om man i huvudsak är för eller mot det svenska EU-
medlemskapet. 
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tiva v-väljare från 1994 var det enbart 21 procent som röstade 
med vänsterpartiet i Europaparlamentsvalet. Motsvarande an-
del var hela 43 procent bland EU-negativa v-väljare från 1994. 
På samma sätt var det bland mp-väljare; miljöpartistiska EU-
motståndare stödde mp till 52 procent i Europaparlamentsvalet. 
Bland miljöpartistiska EU-anhängare var motsvarande andel 
endast 25 procent. 

EU-avvikande åsikter hade också klara effekter på valdel-
tagandet, framförallt bland de borgerliga partierna. Väljare i 
korstryck mellan partisympati och EU-åsikt hade en tendens 
att stanna hemma. Bland exempelvis EU-kritiker som röstat 
borgerligt 1994 var valdeltagandet 1995 endast 31 procent (c), 
33 procent (fp), 26 procent (m) respektive 45 procent (kd). 
Motsvarande andelar bland borgerliga EU-anhängare var 
mycket högre, 68 procent (c), 60 procent (fp), 65 procent (m) 
och 65 procent (kd). 

Bland socialdemokratiska väljare var korstryckseffekten nå-
got svagare. EU-negativa s-väljare hade dock ett lägre valdel-
tagande än EU-positiva s-väljare, 44 procent mot 61 procent. 
Även v-väljare uppvisade effekter av korstrycksfenomenet, men 
med motsatta förtecken. Bland v-väljare var det EU-anhäng-
are som uppvisade ett något lägre valdeltagande än EU-mot-
ståndare, 54 procent mot 60 procent. Det var endast bland mp-
väljare som någon korstryckseffekt inte kan iakttas. I våra re-
sultat uppvisar de mycket få EU-positiva mp-väljarna ett hög-
re valdeltagande (67 procent) än de EU-negativa mp-väljarna 
(59 procent). 

Slutsatsen av hur rörligheten i EU-parlamentsvalet sam-
varierade med väljarnas EU-åsikter är otvetydig. EU-frågan 
spelade en mycket stor roll för röstandet i Europaparlaments-
valet 1995. Det svenska EU-parlamentsvalet 1995 var alltså i 
stor utsträckning ett Europaval, till skillnad från vad som hit-
tills varit fallet i majoriteten av motsvarande val i de gamla 
EU-länderna. 

Väljarna förklarar partibytena 
Den slutsatsen kan ytterligare underbyggas genom att under-
söka hur väljarna själva förklarade varför de bytte parti 1995. 
I vår väljarstudie ingick en subjektiv intervjufråga om vilka 
skäl partibytarna mellan riksdagsvalet 1994 och EU-parla-
mentsvalet hade för sitt ändrade beteende. En stor majoritet 
bland de intervjuade partibytarna (78 procent) kunde ange nå-
got skäl varför de röstade annorlunda 1995 än 1994. Resulta-
ten i tabell 4.13 visar vad de svarade. 

En klar majoritet av de partibytare som angav något skäl 
motiverade sitt nya partival med någonting som hade med EU 
att göra (61 procent). De allra flesta hänvisade bara till att de 
var för eller emot EU utan några specificeringar. Det vanli-
gaste svar var EU-motståndaresvar av typen "jag bytte för jag 
är emot EU", "vill inte vara med i EU", "ville rösta på ett sä-
kert EU-motståndarparti", "mp drev nej-linjen hårdast", men 
även enstaka EU-anhängarsvar förekom, som t ex "fp positiva 

Tabell 4.13 
Skäl för partibyte mellan riksdagsvalet 1994 och EU-parlamentsvalet 1995 - svar 
på en öppen fråga (antal personer och procent) 

Fråga (endast ställd till partibytare):"I årets EU-parlamentsval röstade Du på (... tidigare 
uppgivet parti). För ett år sedan, i riksdagsvalet 1994, röstade Du på (....tidigare uppgivet 
parti). Vad var det som fick Dig att rösta annorlunda i år jämfört med 1994?" 

Kommentar: Antalet intervjuade partibytare mellan riksdagsvalet 1994 och EU-parlaments-
valet 1995 som inte angav något skäl för sitt byte av parti var 55 (22 procent). I tabellen har 
endast ett skäl per person registrerats. 
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till EU" och "ingen nej-röstare 95". Bland de EU-sakfrågor 
som nämndes förekom valuta- och försvarsfrågan, EU:s mil-
jöpolitik, freden, demokratin och arbetslösheten. Den person 
som oftast nämndes som ett positivt dragplåster var Per 
Gahrton. 

En inte obetydlig andel av de svarande partibytarna angav 
andra skäl än EU för sitt ändrade partival (39 procent). Det är 
möjligt att EU-frågan även bland dessa personer i flera fall låg 
bakom hur de svarade. Svar av typen "s har gjort bort sig", 
"mp driver miljöfrågorna hårt", "valde att göra en vänster-
markering" och "fp har ändrat inriktning" kan naturligtvis avse 
EU-frågan , men eftersom inte EU har nämnts explicit har vi 
valt att inte klassificera dem under EU-skäl i analysen. De sak-

Åsiktsröstning 
Det är dags att mer konkret studera den avgörande frågan. Hit-
tills har vi endast indirekt studerat vår huvudfråga om Sveri-
ges första EU-parlamentsval var ett Sverigeval eller ett Europa-
val. Det vill säga om det i allt väsendigt var ett val som avgjor-
des av inrikespolitiska frågor och vaneröstning, som i de flesta 
andra EU-länder, eller om det till en inte oväsentlig del var ett 
val där även EU-frågor spelade en viktig roll för hur väljarna 
röstade. Resultaten från våra mer indirekta analyser i tidigare 
avsnitt har indikerat att väljarnas beteende i EU-parlaments-
valet till en överraskande stor del kan ha påverkats av vad de 
tyckte om EU-medlemskapet och av vilka åsikter de hade i 
olika EU-relaterade frågor. 

I detta avsnitt skall vi studera om det verkligen var så. Spe-
lade med andra ord EU-frågor en så viktig roll för hur väljarna 
röstade i EU-parlamentsvalet att det förtjänar att kallas ett 
Europaval? Det vi konkret skall analysera är åsiktsröstning och 
speciellt kopplingen mellan väljarnas EU-åsikter och partival. 
Tonvikten ligger på det svenska EU-parlamentsvalet, men tack 
vare att vi har tillgång till jämförbara data från övriga EU-
länder kan vi också analysera graden av åsiktsröstning i alla de 
gamla EU-länderna. Det komparativa materialet i de gamla 
EU-länderna samlades in i samband med Europaparlaments-
valen 1994. Många av de intervjufrågor som då ställdes fanns 

frågor som oftast nämndes med tänkbar svensk kontext hand-
lade om miljön, välfärden och ekonomin. Med tanke på att 
EU-parlamentsvalet var det första i Sverige som tillämpade de 
nya reglerna för personröstning är det noterbart att relativt 
många svarspersoner hänvisade till någon personfråga när de 
motiverade sitt partibyte (8 procent). 

Analysen av hur partibytarna motiverade sitt ändrade bete-
ende 1995 understryker vår slutsats. Det första svenska Europa-
parlamentsvalet blev något så unikt som ett val som bland väl-
jarna i stor utsträckning handlade om det det skulle handla om, 
dvs Europafrågorna. EU-parlamentsvalet 1995 blev inte ett 
svenskt inrikesval. Det blev i överraskande hög grad ett Europa-
val. 

också med i den svenska undersökningen 1995 (Schmitt 1994-
95). Materialet är så rikhaltigt att det möjliggör en avgörande 
prövning av det som väl nu bör kallas vår centrala tes, dvs att 
Sveriges första EU-parlamentsval var mer av ett Europaval än 
som varit vanligt i de flesta andra EU-länder. 

Viktiga frågor 
En första indikation på att EU-parlamentsvalet i stor utsträck-
ning var ett Europaval är att en mycket stor andel av väljarna 
själva ansåg att olika EU-frågor var viktiga för dem när de 
valde parti. I valundersökningen 1995 ställde vi samma öppna 
intervjufråga om viktiga frågor för partivalet som vi har gjort i 
samtliga riksdagsval sedan 1979. Resultatet blev att hela 49 
procent av de partiröstande undersökningspersonerna explicit 
angav att de var för eller emot EU-medlemskapet eller utpe-
kade någon konkret EU-fråga (tabell 4.14). Andelen som upp-
gav någon viktig fråga utan explicit koppling till EU var en-
dast 15 procent. En relativt stor andel av undersöknings-
personerna kunde inte utpeka någon viktig partivalsfråga (36 
procent) 

Tabell 4.14 
Andel väljare som nämnde någon EU-fråga som viktig fråga för valet av parti i 
Europaparlamentsvalet 1995 (procent) 

Fråga: "Om Du tänker på EU-parlamentsvalet i år. Var det någon eller några frågor som 
var viktiga för Dig när det gällde vilket parti Du röstade på vid EU-parlamentsvalet den 
17 september?" 

Kommentar: Inom parentes, (), redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. 
Endast partiväljare ingår i analysen. Icke-röstare fick inte frågan. 
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Det har bara hänt två gånger tidigare att över fyrtio procent av 
undersökningspersonerna nämnt ett specifikt frågeområde som 
viktigt för partivalet - miljön vid valet 1988 (46 procent) och 
sysselsättningen vid valet 1994 (41 procent). En andel på 49 
procent är alltså nytt rekord. Resultatet får ytterligare relief 
om man betänker att EU-frågor tidigare relativt sällan har ut-
pekats som viktiga partivalsfrågor av väljarna. Vid valen 1991 
och 1994 var det exempelvis endast 10 respektive 14 procent 
av undersökningspersonerna som angav EU-frågan som en vik-
tig fråga för valet av parti (Gilljam och Holmberg 1995). 

De väljare som inte explicit utpekade någon EU-fråga som 
viktig men angav någon fråga som viktig talade oftast om mil-
jön, ekonomin eller sysselsättningen. Välfärdsfrågor (sjukvård, 
sociala bidrag) nämndes också, men mera sällan. Även jäm-
ställdhetsfrågor nämndes men av färre än 1 procent av under-
sökningspersonerna. 

Subjektiva röstningsskäl 
EU-frågans dominans som partivalsfråga blir något mindre om 
vi ser på hur undersökningspersonerna bevarade en intervju-
fråga med fasta svarsalternativ om viktiga skäl för hur man 
röstade i EU-parlamentsvalet. De skäl vi specificerade och frå-
gade om var "EU-frågor", "svensk politik", "gammal vana/ 
lojalitet mot mitt parti" och "kandidaterna på valsedlarna". 
Svarsalternativen var fyra - från "ett av de absolut viktigaste 
skälen" till "inte alls viktigt skäl". Resultaten i tabell 4.15 vi-
sar att de flesta (83 procent) angav att EU-frågor varit ett av de 
absolut viktigaste skälen eller ett ganska viktigt skäl till valet 
av parti. Men en förhållandevis stor andel uppgav också att 
svensk politik var ett viktigt skäl till hur de röstade (66 pro-
cent). 

Bland väljare som röstade på socialdemokraterna och 
kristdemokraterna var det till och med något fler som angav 
svensk politik som ett viktigt skäl än som angav EU-frågor. 
Högst andel som angav EU-frågor som ett viktigt röstnings-

skäl återfanns bland v- och mp-röstare (91 respektive 87 pro-
cent). Men skillnaden till övriga partiröstare var inte stor. An-
delen m-väljare som uppgav att EU-frågor varit ett viktigt parti-
valsskäl var t ex 84 procent. Bland s-väljare var andelen 76 
procent. 

En överraskande stor andel medgav att också gammal vana/ 
partilojalitet varit ett viktigt skäl när de bestämde hur de skulle 
rösta (32 procent). Bland s-väljare var andelen självutnämnda 
vaneröstare högst, hela 55 procent. Men även bland moderata 
väljare återfanns relativt många som erkände att gammal vana 
varit ett viktigt partivalsskäl i EU-parlamentsvalet (40 procent). 
Bland mp-väljare, å andra sidan, fanns mycket få som såg sig 
själva som vaneröstare, endast 4 procent. 

Med tanke på att EU-parlamentsvalet 1995 var det första 
där Sveriges nya personröstningssystem användes fullt ut är 
det intressant att notera att en så hög andel som 39 procent av 
de partiröstande angav att kandidaterna på valsedlarna varit 
ett viktigt röstningsskäl för dem. Störst betydelse hade kandi-
daterna naturligt nog för väljare som röstade på partier som 
gick fram med EU-profilerade listor, dvs listor där första nam-
net antingen var en EU-positiv eller en EU-skeptisk kandidat. 
Tre partier använde den typen av listor - socialdemokraterna, 
centerpartiet och kristdemokraterna - och deras väljare var de 
som i störst utsträckning uppgav att de tagit hänsyn till kandidat-
namnen när de röstat (42,60 respektive 67 procent). Men även 
övriga partiväljare angav relativt ofta att kandidaterna varit 
viktiga för dem när de röstade, t ex 34 procent bland m-väljare 
och 37 procent bland mp-väljare (se Johansson 1996). 

Väljarnas egna bedömningar av viktiga frågor och varför 
de röstade som de gjorde är självfallet väsentliga när det gäller 
att förstå väljarbeteende och tolka valutslag. Men de repre-
senterar inte hela sanningen, varför vi vill gå utöver en analys 
av enbart väljarnas självförståelse. Vi vill också studera prob-
lemets kärna, dvs i vilken utsträckning som väljarnas EU-åsik-
ter strukturerade valet av parti i det första svenska Europa-
parlamentsvalet. 

Tabell 4.15 
Andel väljare som angav de specificerade skälen som "ett av de absolut viktigaste" eller 
"ganska viktigt" för valet av parti i Europaparlamentvalet 1995 (procent) 

Fråga: "Hur viktiga var följande skäl för hur Du röstade i EU-parlamentsvalet?" 

Kommentar: Inom parentes, (), redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. Svarspersonerna 
frågades om vart och ett av skålen. Intervjufråga innehöll fyra svarsalternativ: "ett av de absolut viktigaste skälen, 
ganska viktigt skäl, inte särskilt viktigt skäl och inte alls viktigt skäl". Samtliga partiröstande ingår i procentbasen. 
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Egen åsikt och kunskap om parti-
ståndpunkter 

Två elementära krav som måste vara uppfyllda innan vi kan 
tala om åsiktsröstning är att väljarna dels har egna åsikter, dels 
känner till vad partierna står för. När det gäller krav I, egna 
åsikter, var det väl uppfyllt vid EU-parlamentsvalet, åtmins-
tone vad gäller frågor om Sveriges EU-medlemskap och fram-
tida relationer till Europeiska Unionen. Cirka 85-90 procent 
av den röstberättigade valmanskåren uttryckte egna åsikter när 
vi frågade (se tabellerna 4.17 och 4.18). Andelarna är höga, 
men föga förvånande med tanke på att hela 83,3 procent av 
svenska folket deltog i EU-folkomröstningen drygt ett halvår 
tidigare, i november 1994. 

Krav II var också väl uppfyllt vid Europaparlamentsvalet.. 
En klar majoritet av undersökningspersonerna kände till åt-
minstone något partis position när det gällde EU-medlemska-
pet. Klart felaktiga uppfattningar var sällsynta. Undersökningen 
bygger på två öppna intervjufrågor där svarspersonerna helt 
fritt fick ange vilket eller vilka partier som enligt deras upp-
fattning var för respektive emot "ett fortsatt svenskt medlem-
skap i EU". Andelen personer som angav s (78 procent) och m 
(86 procent) som positiva till EU-medlemskapet var mycket 
hög, t o m något högre än vid tiden för riksdagsvalet 1994 (75 
respektive 83 procent). Socialdemokraternas och moderaternas 
EU-positiva profiler var med andra ord välkända 1995, liksom 
1994 (Gilljam och Holmberg 1995, Oscarsson 1996). Även 
miljöpartiets och vänsterpartiets ståndpunkter var välkända 
1995. Andelen svarspersoner som angav att mp och v var ne-
gativa till det svenska EU-medlemskapet var 82 respektive 72 
procent; i båda fallen klart högre andelar än vid riksdagsvalet 
1994, då andelarna var 60 respektive 56 procent. 

Folkpartiets EU-position var också känd av en majoritet 
1995 (59 procent), men av en något mindre majoritet än som 
var fallet för s, m, v och mp, och fp-profilen var inte mer känd 
än 1994 eller 1991. Andelen väljare som angivit att fp är för 
det svenska EU-medlemskapet har hela tiden hållit sig strax 
under 60 procent. Folkpartiet har alltså haft lite svårt att nå ut 
med sin EU-profil. Men inte så svårt som centerpartiet och 
kristdemokraterna, som båda har misslyckats med att få sin 
EU-ståndpunkt känd av en folkmajoritet. 

När det gäller kd har kännedomen om partiets EU-vänliga 
position dock varit ökande, från 28 procent 1991, över 36 pro-
cent 1994 till 41 procent 1995.1 centerpartiets fall är det värre 
med endast 33 procent som 1995 uppgav att partiet var för ett 
fortsatt EU-medlemskap - en nedgång från 39 procent 1994. 
Dessutom var det hela 16 procent av svarspersonerna som fel-
aktigt angav att centerpartiet var emot ett fortsatt svenskt EU-
medlemskap; upp från 14 procent 1994. Centerpartiets EU-
profil var alltså något luddig 1995, precis som den var 1994. 
Naturligtvis behöver det inte betraktas som något center-
misslyckande; en låg och luddig profil kan ibland vara nöd-
vändig och gynnsam i politiken, speciellt för ett splittrat parti. 

Med över 85 procent av valmanskåren som hade åsikter och 
med 85 procent som kände till åtminstone något partis stånd-
punkt och med fem partiers positioner kända av en majoritet 
av väljarna, är det ingen tvekan om att EU-frågan uppfyller 
högt ställda krav på att potentiellt ha varit en viktig åsikts-
röstningsfråga i EU-parlamentsvalet 1995. 

Sambandet mellan sakfrågeåsikter och 
partival 

Analysen i tabell 4.16 ger en första indikation på att olika EU-
frågor, och framförallt medlemskapsfrågan, var centrala åsikts-
röstningsfrågor i Europaparlamentsvalet. Resultaten visar gra-
den av samband mellan olika sakfrågeåsikter och partival i riks-
dagsvalet 1994 och i EU-parlamentsvalet 1995. Andra sak-
frågor än EU-frågor och data från riksdagsvalet 1994 har tagit 
med i analysen för att kunna sätta in EU-frågorna och EU-
parlamentsvalet i ett jämförande perspektiv. Om 1995 års EU-
parlamentsval i huvudsak var ett Europaval bör, för det första, 
sambanden mellan partivalet och EU-åsikterna vara starkare 
än sambanden mellan partivalet och andra sakfrågeåsikter. 
Dessutom bör, för det andra, sambanden mellan väljamas EU-
åsikter och partivalet vara starkare i Europaparlamentsvalet 
än i riksdagsvalet 1994. De empiriska resultaten visar att båda 
dessa förväntningar stämmer. 

Sambandsmåtten i tabellen är ett variansanalytiskt mått be-
nämnt eta i kvadrat. Det kan variera från 0,00 (inget samband) 
till 1,00 (perfekt samband) och kan tolkas som andel förklarad 
varians. 

EU-frågor, speciellt medlemskapsfrågan med ett samband 
på 0,53, tenderade att uppvisa ett klart starkare samband med 
partivalet än övriga sakfrågor vid EU-parlamentsvalet. En an-
nan EU-fråga som också uppvisade ett starkt samband med 
partivalet 1995 gällde frågan om Sveriges framtida relation 
till EU och ett eventuellt framtida Europas Förenta Stater (0,41). 
Andra mer specialiserade EU-frågor som uppvisade medel-
starka åsiktssamband med partivalet 1995 handlade om inställ-
ningen till en gemensam valuta (0,26) och till ett svenskt del-
tagande i ett gemensamt EU-försvar (0,25). 

De svenska sakfrågor av inrikespolitiskt slag som uppvi-
sade de starkaste sambanden med röstningen i Europaparla-
mentsvalet var traditionella vänster-högerfrågor som den of-
fentliga sektorns storlek (0,29), privatisering av statliga före-
tag (0,28) och skattemas storlek (0,27), men också kärnkrafts-
frågan (0,26). Att vänster-högerfrågor uppvisade klara sam-
band med röstningen i Europaparlamentsvalet är inte förvå-
nande. Vi vet från undersökningar i samband med folkomröst-
ningen 1994 att det bland svenska väljare finns ett mycket klart 
samband mellan vänster-högerideologi och åsikter när det gäl-
ler EU (Gilljam och Holmberg 1996, Oscarsson 1996, Holm-
berg 1997a). 

Och det starka sambandet bekräftas också i EU-parlaments-
valstudien. Sambandet mellan väljamas partival i Europa-
parlamentsvalet och självplaceringen på den ideologiska vän-
ster-högerskalan var mycket stark med ett eta i kvadrat lika 
med 0,59. Europaparlamentsvalet 1995 var alltså både ett ideo-
logiskt vänster-högerval och ett EU-val. Någon motsättning 
härimellan rådde inte eftersom sambandet mellan väljamas EU-
åsikter och vänster-högerpositioner var mycket markerat även 
1995. Korrelationen (r) mellan väljamas placeringar av den 
egna åsikten på en EU-medlemsskala och en vänster-högers-
kala var hela 0,48 i EU-parlamentsvalstudien. 

De sakfrågor som främst uppvisade klart starkare samband 
med röstningen 1995 jämfört med röstningen vid riksdagsva-
let 1994 var EU-frågorna. Medlemskapsfrågans koppling till 
partivalet förstärktes t ex från ett etakvadrat på 0,27 vid riks-
dagsvalet till 0,53 i EU-parlamentsvalet, en ökning på hela 
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Tabell 4.16 
Sambandet mellan väljarnas partival i riksdagsvalet 1994 respektive i EU-pariamentsvalet 
1995 och åsikter i olika sakfrågor (etakvadrat) 

Kommentar Etakvadratmåttet kan variera mellan 0,00 (inget samband) och 1,00 (fullständigt samband). 
Vid variansanalysen har partival (7 partier) definierats som oberoende variabler och sakfrågeåsikterna 
som beroende variabler. 

+0,26 enheter. På ett motsvarande sätt ökade partikopplingen 
för frågan om Europas Förenta Stater från 0,21 i riksdagsvalet 
till 0,41 i EU-parlamentsvalet, en ökning på +0,20 enheter. 
Andra sakfrågor som också uppvisade ett ökat åsiktssamband 
med röstningen mellan 1994 och 1995 var kärnkraftsfrågan 
(+0,10), frågan om Öresundsbron (+0,07) och frågan om ett 
mer miljövänligt samhälle (+0,08). Ett visst grönt inslag åter-
fanns med andra ord i röstningen i EU-parlamentsvalet, precis 
som det sedan länge funnits en viss koppling mellan miljö-
åsikter och åsikter om EU (Bennulf 1990, Bennulf 1994, Os-
carsson 1996). 

Några frågor med relativ stark koppling till partivalet som 
däremot inte uppvisade någon eller endast smärre förstärkningar 
av partisambandet mellan 1994 och 1995 var de inrikespoli-
tiska svenska frågorna om den offentliga sektorn, om priva-
tiseringar, om socialbidrag och om skattenivåer. EU-frågor, men 
inte svenska inrikesfrågor, uppvisade alltså klart förstärkta 
partisamband 1995. Det faktum att inrikesfrågornas parti-
samband inte minskade visar dock att valet 1995 också hade 
ett inrikespolitiskt inslag. Det var inte ett Europaval till ett 
hundra procent. Bland väljarna spelade också traditionellt 
svenska sakfrågor en viss roll; om inte annat än via åsiktskopp-
lingarna mellan vänster-högerfrågor och EU-frågor. 
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EU-medlemskapet 
Korrelationer och eta-värden är viktiga analysinstrument, men 
de kan inte ersätta gammaldags tabellanalys när det gäller att 
mer åskådligt förmedla hur ett samband ser ut. Resultaten i 
tabell 4.17 visar konkret i vilken utsträckning väljare med olika 
åsikter om det svenska EU-medlemskapet åsiktsröstade på parti 
i Europaparlamentsvalet. 

Valdeltagandet var mycket högre bland EU-anhängare än 
bland EU-motståndare, 62 procent mot 42. Bland röstande 
EU-motståndare stödde en klar majoritet (62 procent) partier 
som var emot det svenska EU-medlemskapet (v och mp). Bland 
EU-anhängarna var andelen som åsiktsröstade på parti, dvs 
stödde ett EU-positivt parti (s, c, fp, m och kd), ännu högre, 
hela 93 procent. Totalt sett åsiktsröstade 79 procent av väl-
jarna i Europaparlamentsvalet på ett parti som hade samma 
åsikt som de själva när det gällde EU-medlemskapet. Orsaken 

till att andelen åsiktsröstande på parti var lägre bland EU-mot-
ståndare än bland EU-anhängare är att relativt många EU-mot-
ståndare röstade på de EU-splittrade partierna s, c och kd, men 
då oftast på listor med EU-skeptiska kandidater överst. Ande-
len åsiktsröstande bland EU-motståndama blir med andra ord 
högre om vi också tar hänsyn till vilka kandidater och valsed-
lar som EU-skeptiska väljare inom s, c och kd valde att stödja. 

Analyserna i tabellerna 4.18 och 4.19 vänder på perspekti-
vet. Vi beräknar procenten åt andra hållet och ser inte på åsikts-
röstning utan på vilka EU-åsikter olika partiers väljare hade. 
Resultaten kan tolkas i mandattermer. Vilka mandat fick de 
valda partierna och kandidaterna med sig av sina väljare på 
resan till Europaparlamentet i Strasbourg. Resultaten gäller dels 
den allmänna inställningen till Sveriges medlemskap, dels in-
ställningen till Sveriges framtida relation till EU, med svars-
alternativ från att begära utträde ur EU till att säga ja till ett 
federalt EU, ett slags Europas Förenta Stater. 

Tabell 4.17 
Åsiktsröstning på parti i EU-parlamentsvalet bland EU-anhängare och EU-motståndare (procent) 

Fråga: "Är du i huvudsak för eller emot det svenska medlemskapet i EU eller har Du ingen bestämd 
åsikt i frågan?" 

Tabell 4.18 
Åsikter om Sveriges EU-medlemskap (procent) 

Fråga: "Är du i huvudsak för eller emot det svenska medlemskapet i EU eller har Du ingen bestämd 
åsikt i frågan?" 
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Tabell 4.19 Åsikter om Sveriges framtida förhållande till EU (procent) 

Fråga: "I den politiska debatten finns olika förslag om Sveriges framtida förhållande till EU. 
Vilket av de här förslagen stämmer bäst överens med Din uppfattning?" 

Kommentar. Inom parentes, (), redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. 

En majoritet av de röstberättigade i EU-parlamentsvalet 
angav att de i huvudsak var emot det svenska EU-medlemska-
pet (52 procent). Andelen som stödde medlemskapet var en-
dast 34 procent. Bland röstande fanns det dock en övervikt 
för medlemskapet i de flesta partier (s, c, fp, m och kd). En 
övervikt för EU-motståndarna återfanns endast bland väljare 
som röstade på vänsterpartiet och miljöpartiet, och bland den 
stora gruppen icke-röstare. Bland icke-röstare var det hela 57 
procent som uppgav att de var emot EU-medlemskapet mot 
endast 24 procent som angav att de var för. 

Övervikten för EU-anhängarna var liten bland väljare som 
stödde socialdemokraterna, centerpartiet och kristdemo-
kraterna. Det är inte fel att konstatera att när det gäller väljar-
nas syn på det svenska EU-medlemskapet var alla tre partierna 
splittrade bra nära mittitu i EU-parlamentsvalet. När det gäller 
övriga fyra partier kan den motsatta slutsatsen dras. Folkparti-
och moderatväljare var mycket eniga i stödet för medlemska-
pet liksom vänsterparti- och miljöpartiväljare var mycket eniga 
i motståndet. 

Europas Förenta Stater 
Den enkla uppdelningen i för och emot EU-medlemskapet var 
naturligtvis relevant 1995, bara ett år efter folkomröstningen. 
Men den döljer samtidigt viktiga åsiktsskillnader inom såväl 
gruppen EU-anhängare som gruppen EU-motståndare. Den 
mest väsentliga av de åsiktsskillnader som inte kommer fram 
om man enbart talar om ja eller nej till EU är frågan om hur det 
framtida EU skall organiseras, dvs frågan om graden av fede-
ralism i framtidens EU. Frågan, som har debatterats mycket i 
de gamla EU-länderna men hittills relativt lite i Sverige, är om 
den Europeisk Unionen skall förbli ett statsförbund som idag 
eller om EU skall utvecklas till en förbundsstat - ett Europas 
Förenta Stater. 

När vi frågade undersökningspersonerna i EU-parlaments-
valstudien om saken blev resultatet som framgår av tabell 4.19. 
I intervjufrågan urskiljdes fem olika positioner, två på nej-si-
dan (begär utträde fort respektive lämna EU på sikt) och tre på 
ja-sidan (medlem men nej till bl a gemensam valuta, medlem 
fullt ut enligt Maastrichtavtalet samt på sikt säga ja till ett Eu-
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ropas Förenta Stater). En av åsikterna på ja-sidan, medlem men 
nej till bl a EMU och försvarssamarbete, har ibland i den 
svenska debatten benämnts som en nja-position, en medlande 
kompromisslinje mellan ja och nej till EU - ett slags medlem-
skap light. 

Denna nja-linje visade sig vara den mest populära bland 
samtliga röstberättigade (29 procent) och bland röstande på 
de EU-splittrade partierna s, c och kd. Den visade sig också ha 
dragningskraft på väljare som stödde såväl fp och m som v 
och mp. Nja-linjen stöddes av minst 20 procent av väljarna i 
samtliga läger. De båda nej-linjerna, ett snabbt eller ett lång-
samt uttåg ur EU, fick ungefår lika mycket stöd i valmans-
kåren som helhet (19 respektive 20 procent). 37 procent av 
mp-väljarna stödde den snabba utmarschen, medan 35 pro-
cent ville ha ett senare utträde. Vänsterpartiets väljare var lika 
splittrade: 37 procent av dem föredrog ett utträde på sikt och 
34 procent ville lämna snabbt. 

Väljare som röstade på folkpartiet och moderaterna tende-
rade att ha det fulla medlemskapet utan inskränkningar som 
den mest populära åsikten. När det gällde andrapreferens skilde 
de sig dock åt. Folkpartiets väljare hade nja-linjen som num-
mer två medan m-väljare satte ett ja till ett federalt EU, ett 
Europas Förenta Stater, på andra plats. Andelen moderata väl-

jare som stödde federalismlinjen var så hög som 28 procent; 
klart högre än bland fp-väljarna (14 procent). Totalt sett, bland 
samtliga röstberättigade, var ett ja till ett Europas Förenta Sta-
ter dock inte särskilt populärt. Det stöddes av enbart 8 pro-
cent. I motsvarande analyser i samband med folkomröstningen 
och riksdagsvalet 1994 var opinionsstödet för ett framtida 
federalt EU lika svagt, 8 respektive 10 procent (Gilljam och 
Holmberg 1995, 1996, Holmberg 1997a). 

EU:s framtida uppbyggnad 
I EU-parlamentsvalstudien ingick också en serie andra EU-
frågor av mer konkret art. Alla gällde EU:s framtida uppbygg-
nad och alla var i högsta grad aktuella på EU:s agenda. Men 
alla var också mer eller mindre nya i den svenska debatten. En 
analys i mandattermer kan trots det, eller kanske just därför, 
vara av intresse. Vad väljarna tycker i nya frågor innan diskus-
sionen hunnit komma igång riktigt är en slags nollmätning. Den 
visar åsiktsläget innan debatt och opinionsbildning har hunnit 
påverka opinionen. Och det ger en uppfattning om vilka man-
dat, eller brist på mandat, som politikerna kan luta sig emot, 
om än de är nya och svagt förankrade i opinionen. 

Tabell 4.20 
Andel stöd/avståndstagande för fyra förslag i EU-debatten (procent) 

Fråga: "Jag skall läsa upp en lista på ett antal förslag som förekommit i debatten om EU. Vilken är Din åsikt om vart 
och ett av dem?" 

Kommentar: Inom parentes, () , redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. Förslagsfrågorna hade följande 
svarsalternativ: "mycket och ganska bra förslag, varken eller, mycket eller ganska dåligt förslag". Dessutom kodades cirka 5-10 
procent vet ej-svar. I tabellen har mycket eller ganska bra-svar klassificerats som stöd och mycket eller ganska dåligt-svar som 
avståndstagande. Varken eller-svar och vet ej-svar ingår i procentbasen men sårredovisas inte. 
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Nu var inte läget så helt jungfruligt i alla de aktuella EU-
frågor som mättes i EU-parlamentsvalstudien. I vissa av dem 
hade debatten redan startat 1995. Det gäller exempelvis EMU-
frågan och frågan om östutvidgningen. Frågan om ett försvars-
samarbete inom EU och om enskilda länders möjlighet att lägga 
in veto mot beslut i ministerrådet, som vi också berörde i EU-
parlamentsvalstudien, är däremot exempel på problem som mer 
sällan diskuterats i den offentliga debatten. I tabell 4.20 redo-
visas andelen väljare som stödde respektive tog avstånd ifrån 
olika förslag som gällde dessa fyra frågor. 

I samtliga fall tog en klar majoritet av svarspersonerna ställ-
ning för eller emot de olika förslagen - 78 procent när det gällde 
EMU, 60 procent när det gällde östutvidgningen, 77 i försvars-
frågan och 70 procent i vetofrågan. När det gällde EMU, 
försvarssamarbetet och vetofrågan var opinionsläget tämligen 
entydigt. En klar majoritet var emot en gemensam EU-valuta, 
emot att Sverige fullt ut skulle delta i något försvarssamarbete 
inom EU och emot en minskning av vetorätten i ministerrådet. 
I fråga om östutvidgningen var opinionsläget något jämnare, 
inte en majoritet men en övervikt fanns för att uppta länder 
som Polen, Tjeckien och Ungern som medlemmar i EU. 

Om man studerar parti väljarnas åsikter framkommer mycket 
tydligt att partierna kan rangordnas efter den nya EU-dimen-
sionen i svensk politik. Väljare som röstade på vänsterpartiet 
eller miljöpartiet tenderade mycket klart att ge minst stöd till 
de olika förslagen medan väljare som röstade på folkpartiet 
eller moderaterna var mest positiva. Däremellan kom väljare 
som röstade på något av de tre EU-splittrade partierna s, c 
eller kd. 

Resultaten i EMU-frågan är illustrativa, även om c-väljare 
när det gäller den gemensamma valutan var nästan lika nega-
tiva som v- och mp-väljare. Andelen väljare som stödde tan-
ken på en gemensam EU-valuta vid tiden för EU-parlaments-
valet 1995 var 9 procent bland både v- och mp väljare, 13 
procent bland c-väljare, 20 respektive 24 procent bland s- och 
kd-väljare och 51 procent bland såväl fp- som m-väljare. To-
talt sett bland samtliga röstberättigade var det endast 23 pro-
cent som var för förslaget om en gemensam EU-valuta medan 
55 procent var emot. 

Åsikter om EMU i ett komparativt 
perspektiv 
Den starka negativa attityden till EMU bland svenska folket 
blir särskilt tydlig om vi jämför med hur åsikterna om en ge-
mensam valuta ser ut i de andra EU-länderna. Analysen i ta-
bell 4.21 visar att det fanns en opinionsövervikt för EMU i de 
flesta EU-länder vid tiden för Europaparlamentsvalet 1994. 
Materialet kommer från en speciell eftervalsstudie som genom-
fördes av europeiska valforskare i samarbete med Euroba-
rometern och visar att det 1994 fanns fler anhängare än mot-
ståndare till EMU i åtta av de tolv dåtida medlemsstaterna. 

Om vi sätter in de svenska resultaten från Europaparla-
mentsvalet 1995 i tabellen framgår det tydligt att Sverige ham-
nar i botten bland de allra mest EMU-skeptiska länderna. Vi 
har närmast sällskap av ett antal andra Nordeuropeiska länder 
som Danmark, Tyskland och Storbritannien. Mest stöd för 

Tabell 4.21 
Inställning till en gemensam Europeisk valuta bland röstberättigade väljare i EU:s medlemsländer 
1994 och bland röstberättigade väljare i Sverige 1995 (procent) 

Fråga: "Några menar att det skulle vara bäst för Sverige att behålla sin egen valuta och göra den mera 
självständig i förhållande till andra europeiska valutor. Andra menar att det bästa skulle vara att skapa en 
gemensam europeisk valuta. Vad anser Du? Kan Du svara med hjälp av skalan." 

Kommentar: Resultaten för de gamla EU-länderna kommer från en speciell valundersöknig i Eurobarometerregi som 
genomfördes efter EU-parlamentsvalet 1994. De svenska resultaten kommer från EU-parlamentsvalstudien 1995. 
Mätskalan varierade mellan 1 (egen valuta) och 10 (gemensam valuta) i Eurobarometerstudien och mellan 0 (egen valuta) 
och 10 (gemensam valuta) i den svenska undersökningen. Värden mellan 0/1-4 har klassificerats som positiv till egen 
valuta, 5 resp. 5/6 utgör ambivalentgruppen medan värden mellan 6/7-10 klassificerats som positiv till gemensam valuta. 
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EMU-tanken återfanns 1994 i Italien, i Beneluxländema och 
på Irland. Resultatet är på intet vis unikt för Europaparla-
mentsvalet 1994. Samma mönster återkommer i senare Euro-
barometermätningar. I Eurobarometern (EB) för våren 1996 
visade det sig t ex att svenska folket var klart mest skeptiskt till 
EMU, följt av österrikarna, engelsmännen, finländarna, dans-
karna och tyskarna. Mest positiva till en gemensam valuta var 
människorna i Italien, Holland och Irland (EB:44 1996). En 
opinionsövervikt för EMU återfanns i nio stater medan sex 
stater uppvisade en opinionsövervikt emot. Eurobarometerns 
höstmätning 1996 uppvisade i huvudsak samma resultat, men 
EMU-anhängarna hade blivit något fler i Sverige (32 procent 
mot 27 procent våren 1996) och svenskarna var inte längre 
allra mest negativa till EMU. Engelsmän och finländare var 
ännu mer negativa (EB:45 1996). 

Svensk skepticism 
Den svenska skepsicismen mot en fördjupad integration inom 
EU gäller inte bara EMU. Även på andra områden visar sig 
svenskarna vara bland EU:s mest negativa folk (EB:43 1995). 
I den komparativa Europaparlamentsstudien 1994-1995 frå-
gade vi också om inställningen till avskaffade nationsgränser, 
om man hade tillit till att beslut fattade av EU skulle gagna det 
egna landet och om man var nöjd med hur demokratin fung-

erade i EU. I samtliga fall hamnade Sverige längst ned på land-
rangordningarna som den mest EU-negativa medlemsstaten (se 
tabellerna 4.22-4.24). 

När det gällde gränser ville hela 66 procent av svenska fol-
ket återinföra strängare kontroller. Motsvarande andelar var 
endast 28, 36 respektive 37 procent i Spanien, Västtyskland 
och Italien. Närmast Sverige i negativ attityd till att fortsätta 
med att avskaffa nationsgränser låg Danmark. 

Den allmänna tilliten till att EU:s beslut kommer att gagna 
det egna landet visade sig vara klart lägre bland svenska folket 
än bland övriga folk inom EU. Andelen som hyste tillit var 
endast 22 procent bland svenskarna mot hela 75 procent som 
inte trodde EU:s beslut skulle gagna Sverige. Motsvarande 
andelar var exempelvis 59 procent som hyste tillit mot 26 pro-
cent utan tillit på Irland. Till och med bland danskar fanns det 
fler som hyste tillit (52 procent) än som inte hade någon tillit 
(45 procent). 

Om vi ser på hur svenska väljare med olika partival i EU-
parlamentsvalet 1995 besvarade tillitsfrågan visar det sig föga 
överraskande att tilltron till EU var starkt partipolitiserad. Bland 
fp- och m-väljare fanns en klar opinionsövervikt för att hysa 
tillit till EU medan övriga partiväljare, speciellt v- och mp-
väljare, uppvisade en lika klar opinionsövervikt för skepsicism. 
Folkparti- och moderatväljarnas grad av tillit till EU var på 
ungefär samma höga nivå som de mest tillitsfulla folkens inom 
EU (Irland och Luxemburg). 

Tabell 4.22 
Inställning till avskaffade nationsgränser bland röstberättigade väljare i EU:s 
medlemsländer 1994 och bland röstberättigade svenska väljare 1995 (procent) 

Fråga:"En annan fråga för EU handlar om nationsgränserna. Bör EU fortsätta att avskaffa 
nationsgränser och låta folk fritt röra sig mellan länderna, eller bör vi återinföra strängare 
gränskontroller för att bättre kunna bekämpa kriminaliteten i Sverige?" 

Kommentar: Se tabell 4.21 för information om hur mätskalorna var konstruerade i Eurobarometerns 
valstudie och i EU-parlamentsvalstudien i Sverige. Värden mellan 0/1-4 klassificerades som positiv 
till att avskaffa nationsgränser, 5 respektive 5/6 definierades som ambivalentgruppen medan värden 
mellan 6/7-10 klassificerades som positiv till strängare gränskontroller. 
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Tabell 4.23 
Grad av tillit till att EU:s beslut kommer att gagna det egna landet bland röstberättigade väljare 
i EU:s medlemsländer 1994 och bland röstberättigade svenska väljare 1995 (procent) 

Fråga: "Hur stor tillit har Du till att beslut som fattas av den Europeiska 
Unionen kommer att gagna Sverige?" 

Kommentar: Resultaten för de gamla EU-länderna kommer från Eurobarometerns speciella valstudie omedelbart 
efter EU-parlamentsvalen 1994. De svenska resultaten kommer för EU-parlamentsvalsstudien 1995; se tabell 4.10. 

Tabell 4.24 
Grad av tillit till att beslut fattade av EU kommer att gagna Sverige bland röstberättigade 
svenskar vid Europaparlamentsvalet 1995 (procent) 

Fråga: "Hur stor tillit har Du att beslut som fattas av den Europeiska Unionen kommer att gagna 
Sverige?" 

Kommentar: Inom parentes, (), redovisas osäkra uppgifter som baseras på få observationer. 
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Demokratin inom EU 

När det gällde synen på demokratin inom EU var svenska fol-
ket också klart mest kritiskt. Endast 11 procent av svars-
personerna i den svenska EU-parlaments valstudien 1995 för-
klarade sig mycket eller ganska nöjd med det sätt på vilket 
demokratin fungerar i EU. Motsvarande andelar låg i samtliga 
fall över trettio procent i de övriga EU-länderna - exempelvis 
64 procent på Irland, 47 procent i Frankrike, 40 procent i Dan-
mark och 37 procent i Storbritannien. 

Demokratibedömningarna av EU var i viss mån partiskil-
jande i Sverige, men inte lika markant som för flera av de and-
ra EU-frågorna. Det fanns en kritisk opinionsövervikt bland 
samtliga partiers väljare när det gällde demokratin inom EU. 
Mest negativa var mp- och v-väljare medan fp- och m-väljare 
var mest positiva. Folkpartiets och moderaternas väljare var 
dock mindre nöjda med hur demokratin fungerar i EU än ge-
nomsnittet för befolkningen i samtliga de gamla EU-länderna, 
inklusive Danmark (Holmberg 1997b). 

Partipolitiserad EU-opinion 
Slutsatsen av våra komparativa studier är entydig. Alla mät-
ningar pekar åt samma. Den svenska opinionen 1995 var klart 
mer negativ till EU än motsvarande opinion i de flesta andra 
medlemsländerna. Men den centrala frågan i detta samman-
hang är inte hur positiv eller negativ den svenska EU-opinio-
nen var 1995, utan i vilken utsträckning den var partipolitiserad 
och i vad mån den var kopplad till väljarnas partival i Europa-
parlamentsvalet. Vi har därför jämfört graden av åsiktssamband 
mellan partival och EU-åsikt i en mängd frågor som mättes på 
ett komparativt sätt i Eurobarometerns eftervalsstudie 1994 i 
de gamla EU-länderna och i Sverige i Europaparlamentval-
studien 1995. 

Analysen omfattar fem EU-frågor (EMU, avskaffa gränser, 
tillit till att EU:s beslut gynnar det egna landet, syn på ett enat 
Västeuropa och grad av nöjdhet med EU:s demokrati) och två 
andra frågor för att ge relief åt resultaten - grad av nöjdhet 
med det egna landets demokrati och väljarnas ideologiska vän-
ster-högerplacering. Partivalet har definierats utifrån röstningen 
i EU-parlamentsvalet och inkluderar samtliga partier som fick 
minst tre procent av rösterna i de olika länderna. Sambands-
måttet i tabellen är det variansanalytiska måttet etakvadrat som 
kan variera mellan 0.00 (inget samband) och 1.00 (perfekt sam-
band). Etakvadrat kan tolkas som andel förklarad varians, dvs 
hur stor andel av variansen i partivalet kan statistiskt förklaras 
av väljarnas EU-åsikter. 

Resultatet är mycket tydligt. Det fanns bara två länder där 
väljarnas EU-åsikter uppvisade några klara åsiktssamband med 
röstningen i EU-parlamentsvalen 1994/95. De länderna var 
Danmark och Sverige. Det genomsnittliga värdet för samban-
det mellan EU-åsikt och partival var .30 i Danmark och .20 i 
Sverige. I Frankrike, som var det kontinentala EU-land som 
uppvisade det starkaste sambandet, var motsvarande etakvad-
ratvärde .11.1 övriga medlemsstater höll sig sambandet mel-
lan .06 till .01. Slutsatsen är klar. EU-frågor var partipolitiserade 
och strukturerade partivalet i Europaparlamentsvalen i endast 
två länder, Danmark och Sverige. I övriga EU-länder, med 

Frankrike som ett gränsfall, betydde väljarnas EU-åsikter 
mycket lite för partivalet. 

Frånvaron av samband mellan EU-åsikt och partival i de 
flesta EU-länder innebar dock inte att väljarnas röstning var 
åsiktsmässigt ostrukturerad. Resultaten från analysen av sam-
bandet mellan vänster-högeråsikt och partival visar tvärtom 
att röstningen i de flesta länder var klart strukturerad - men 
utifrån traditionell vänster-högerideologi, inte utifrån EU-åsik-
ter. I länder som Grekland, Italien, Spanien och Frankrike var 
åsiktssambandet mellan väljarnas subjektiva vänster-höger-
position och partivalet i Europaparlamentsvalet 1994 mycket 
starkt med etakvadratvärden mellan .66 och .60. Även i övriga 
EU-länder, med Irland som enda undantag, var sambandet 
mellan väljarnas vänster-högeråsikt och EU-parlamentsröstning 
starkt. Etakvadratvärdena varierade från .59 för Sverige till 
.25 för Luxemburg (undantaget Irland hade .07). En tänkbar 
tolkning av vad som kan ha legat bakom de klara sambanden 
mellan väljarnas traditionella vänster-högerpositioner och 
röstningen i EU-parlamentsvalet är naturligtvis att både inri-
kespolitiska överväganden och vaneröstning var betydelsefulla 
faktorer bakom partivalet i de flesta EU-länder, speciellt i de 
länder där väljarnas EU-åsikter inte var kopplade till valet av 
parti. 

Vänster-höger och EU 
Det klara åsiktssambandet mellan vänster-högeråsikt och EU-
parlamentsröstning är dock inte ett slags förtäckt åsiktsröstande 
utifrån EU-frågor i de länder där EU-åsikterna inte hade något 
samband med partivalet. Åsiktskopplingen mellan vänster-
högeråsikt och åsikter i EMU-frågan var t ex mycket svag med 
korrelationer (r) kring .00 i de flesta länder utom i Danmark 
och Sverige där sambandet var .31 i båda fallen. Danska och 
svenska väljare till vänster var mer negativa till EMU än väl-
jare till höger (Wessels 1995, Holmberg 1997). 

Åsiktssambandet mellan vänster-högerideologi och EU-åsik-
ter i Sverige och Danmark väcker självfallet frågan om de sam-
band vi iakttagit mellan väljarnas åsikter i EU-frågor och valet 
av parti i Europaparlamentsvalet var reellt, eller om det endast 
var en återspegling av väljarnas vänster-högeråsikter. Frågan 
är m a o om väljarnas EU-åsikter hade någon självständig ef-
fekt på röstningen efter det att vänster-högeråsikterna kontrol-
lerats. 

En test med hjälp av multipel regression med partival som 
beroende variabel och väljarnas vänster-högerpositioner och 
åsikter om det svenska EU-medlemskapet som oberoende va-
riabler visar i det svenska fallet otvetydigt att EU-åsikterna 
hade en självständig betydelse för valet av parti i Europa-
parlamentsvalet 1995. 

Tillsammans förklarade de hela 59 procent av variansen i 
partivalet (klassificerat som en trikotomi v/mp, s/c/kd och fp/ 
m). EU-åsikterna visade sig ha en något starkare direkteffekt 
på partivalet än vänster-högerideologi. Om vi tar hänsyn till 
att väljarnas vänster-högerideologi för de allra flesta är en äldre 
och mer grundläggande attityd än inställningen till EU, och 
därför bör ses som en bakomliggande orsaksfaktor till EU-
åsikten, blir dock vänster-högerideologins totala effekt på EU-
parlamentsröstningen något större än effekten av EU-åsikten. 
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Ett EU-val 

Vårt huvudresultat kan sammanfattas mycket enkelt. Alla våra 
analyser - byggda på väljarnas egna subjektiva bedömningar, 
på analyser av väljarnas kännedom om partiståndpunkter, på 
jämförelser av partisamband för olika åsiktsfrågor, på jämfö-
relser av åsiktssamband över tid och på jämförelser med öv-
riga EU-länder, pekar åt samma håll. De fåtaliga svenska väl-
jare som gick och röstade i Sveriges första Europaparlamentsval 
gjorde i överraskande hög grad det som förväntades av dem i 
ett sådant val, dvs de röstade utifrån sina åsikter i EU-frågor. 
Och de gjorde det i högre grad än vad som brukar vara vanligt 
i övriga EU-länder, undantaget Danmark. 

Bakgrunden är naturligtvis att EU-frågan blivit en parti-
politiserad fråga i svensk politik. Och partipolitiseringen om-
fattar inte bara politikens elitnivå. Den har också fått fäste bland 

de många människorna. Det är inte bara ledande företrädare 
för vänsterpartiet och miljöpartiet som är kritiska till EU. Det 
samma gäller de flesta av v:s och mp:s sympatisörer. Och på 
samma sätt på andra kanten. De flesta sympatisörer till folk-
partiet och moderaterna, liksom partiernas ledande förtroende-
valda, är positiva till EU (Holmberg 1996, Brothén, Esaiasson 
och Holmberg 1997). Vi kan tala om en ny konfliktdimension 
i svensk politik, en EU-dimension, som omfattar både väljare 
och valda. Dimensionen omfattar inte enbart medlemskaps-
frågan, utan också andra aktuella frågor som EMU-konflikten 
och frågor som har att göra med EU:s framtida utveckling som 
ett statsförbund eller som en förbundsstat, ett slags Europas 
Förenta Stater. Mycket talar för att EU-dimensionen också 
kommer att prägla Sveriges andra EU-parlamentsval år 1999 
och sedan följa oss in på 2000-talet. 
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Bilaga 1. Valet till Europaparlamentet 1995. Totala uppgifter 
Appendix 1. European Parliament election in 1995. Total numbers 

Denna bilaga redovisar resultat av valet till Europaparlamentet 
den 17 september 1995. Redovisningen avser per län och 
kommun: 

- antalet röstberättigade inklusive antalet röstberättigade 
utländska medborgare från andra EU-länder 

- antalet röstande totalt och antalet röstande uppdelat på 
giltiga respektive ogiltiga valsedlar 

- andel röstande av antal röstberättigade 
- procentuell fördelning av giltiga valsedlar efter partier 
- antalet personröster totalt och antal röster för olika 

kandidater 
- röstberättigade och röstande vid valet till Europa-

parlamentet jämfört med riksdagsvalet 1994 

Uppgifterna i denna bilaga är definitiva. De redovisade upp-
gifterna bygger på en total räkning. 

Sammanfattning 
• Vid valet till Europaparlamentet var antalet 

röstberättigade ungefär detsamma som 
vid riksdagsvalet 1994, ca 6,5 miljoner, 
varav ca 36 000 utländska medborgare från 
andra EU-länder. 

• I samtliga kommuner röstade befolk-
ningen i betydligt mindre omfattning vid 
valet till Europaparlamentet än vid riks-
dagsvalet 1994. Valdeltagandet har varit 
lågt jämfört med valen till Europaparla-
mentet i andra unionsländer. 

• Andelen ogiltiga röster var 1,6 procent jäm-
fört med 1,5 procent vid riksdagsvalet 1994. 

• Socialdemokraterna fick en mycket mindre 
andel av rösterna vid EU-valet än vid riks-
dagsvalet 1994, medan v:s och mp:s andel 
av rösterna var två respektive tre gånger 
fler än vid riksdagsvalet. 

• De traditionella borgerliga partierna (m, fp 
och c) erhöll åtta, vänstern (s och v) tio och 
mp fyra mandat i Europaparlamentet. 

• Elva kandidater hade kunnat bli valda enbart 
på basis av det antal personröster de erhållit. 

• Flest personröster erhöll Per Gahrton 
(mp, knappt 157 000 röster), Maj-Britt 
Theorin (s) och Staffan Burenstam-Linder 
(m) 

• Andelen personröster var störst i de kom-
muner som varit starkt mot Sveriges med-
lemskap i Europeiska unionen vid folkom-
röstningen 1994. 
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Röstberättigade 
Vid valet till Europaparlamentet 1995 var antalet röstberätti-
gade ungefär detsamma som vid riksdagsvalet 1994, dvs. 
ungefär 6,5 miljoner röstberättigade. Drygt 36 000 av dessa 
röstberättigade var utländska medborgare. De sistnämnda är 
medborgare i något annat EU-land och uppfyller de allmänna 
kraven för rösträtt, har anmält sig till skattemyndigheten för 
att bli upptagna i den allmänna röstlängden och har försäkrat 
att de inte röstat vid något val till Europaparlamentet 1994. 

Se tablå 3. 

Valdeltagande och giltiga röster 
De svenska väljarna brukar ha ett internationellt sett högt 
valdeltagande. Men så var inte fallet vid valet till Europa-
parlamentet där valdeltagandet var lågt mätt med både svenska 
och internationella mått. 

I genomsnitt röstade knappt 42 procent av de röstberätti-
gade vid detta val, vilket är mindre än hälften av andelen 
röstande vid riksdagsvalet i Sverige 1994 (ca 87 procent). 
Andelen ogiltiga röster var ungefär på samma nivå vid dessa 
två val, 1,6 respektive 1,5 procent av rösterna. 

De olika valsystemen inom den europeiska unionen gör det 
svårt att jämföra valdeltagandet i olika medlemsländer. Ex-
empelvis är det obligatoriskt att rösta vid valet till Europa-
parlamentet i Belgien, Grekland och Luxemburg. Några gene-
rella slutsatser är det emellertid möjligt att dra. 

Generellt sett hör det svenska röstandet till de lägsta inom 
den europeiska unionen. Vid de senast genomförda parla-
mentsvalen 1994 varierade andelen röstande mellan 36 och 91 
procent i de olika medlemsländerna. Skillnaden mellan det 
svenska valdeltagandet och röstandet i andra unionsländer 
kvarstår även när det svenska valdeltagandet jämförs med 
valdeltagandet vid tre tidigare direkta val i andra EU-länder. 

Valdeltagandet var lägst i Årjäng (27 procent) och högst i 
Danderyd (63 procent). Även invånarna i Storuman och Täby 
visade sig rösta i relativt stor omfattning. Se karta 1. Invå-
narna i Danderyd och Täby brukar rösta i stor omfattning vid 
olika val. Det höga valdeltagandet i Storuman kan bero på att 
valet till Europaparlamentet ägde rum samma dag som en 
annan omröstning (kommunal folkomröstning om avfall). 

För jämförelsens skull visar karta 2 andelen röstande i olika 
delar av landet vid riksdagsvalet 1994. Även om valdeltagan-
det var lägre vid parlamentsvalet än vid riksdagsvalet, visade 
båda kartorna ungefär samma mönster: kommuner med högt 
valdeltagande vid riksdagsvalet tenderade att ha en relativt 
hög andel röstande även vid parlamentsvalet. 

Se tablå 4, diagram 1 och karta 1-3. 

Tablå 3 
Valet till Europaparlamentet 1995 och 
riksdagsvalet 1994. Röstberättigade och 
röstande 
Election to the European Parliament in 
1995 and to the Riksdag in 1994. Those 
entitled to vote and voters 

Tablå 4 
Valdeltagandet i olika medlemsstater vid 
valen till Europaparlamentet 1979-1994. 
Procent 
Voters in per cent in different member states 
at the European Parliamentary election in 
1979-1994 
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Diagram 1 
Valdeltagandet i olika medlemsstater vid valet till Europaparlamentet 1994/951 och 
valdeltagandet vid det svenska riksdagsvalet 1994. Procent 
Voters in per cent in different member states at the election to the European Parliament in 
1994/95 and in Sweden at the election to the Riksdag in 1994. 

1) Finland och Österrike hade sitt första val till Europaparlamentet 1996. 
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Karta 1 

Valet till Europaparlamentet 1995 
European Parliament election in 1995 

Valdeltagande 

De svenska väljarna brukar visa ett 
internationellt sett högt valdeltagande 
i alla kommuner i landet. Så var det inte 
fallet med valet till Europaparlamentet 
där valdeltagandet var lågt - även mätt 
med internationella mått. I Danderyd, 
Storuman och Täby röstade befolk-
ningen i störst omfattning. I Danderyd 
var andelen röstande 63 procent. Val-
deltagandet var lägst i Årjäng (27 
procent), där röstandet var relativt 
lågt även vid riksdagsvalet 1994. 

Voters in per cent 
By international standards a low 
percentage of voters can be seen 
in most municipalities, with the 
minimum being about 27 per cent 
of people entitled to vote and the 
maximum about 63 per cent. 
Municipalities showing a relatively 
strong tendency to vote are Dande-
ryd, Storuman and Täby. 

Valet till Europa-
parlamentet 1995 
Valdeltagande, andel 
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Karta 2 
... jämfört med Riksdagsvalet 1994 
... compared with the election to the Riksdag in 1994 

Valdeltagande 
Det internationellt sett höga val-
deltagandet vid riksdagsvalet 1994 
varierade mellan cirka 79 och 93 
procent i olika kommuner. I samdiga 
kommuner röstade man således i större 
omfattning vid riksdagsvalet än vid 
valet till Europaparlamentet. Kommu-
ner med högt valdeltagande vid riks-
dagsvalet hade som regel relativt 
högt valdeltagande även vid valet 
till Europaparlamentet. Ett undantag 
är Storuman där valdeltagandet hörde 
till de lägre vid riksdagsvalet och 
till de högsta vid valet till Europa-
parlamentet. 

Voters in per cent 
Compared with the election to the 
Riksdag in 1994, a remarkable low 
percentage of voters participated 
in all municipalities in the election 
to the European Parliament. 

Riksdagsvalet 1994 
Valdeltagande, andel 
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Karta 3 
Valet till Europaparlamentet 1995 
European Parliament election in 1995 

Fördelning av giltiga röster efter kommun 

Befolkningstätheten varierar stort i 
landets olika kommuner. Kommu-
nerna i inre Norrland har en stor yta 
och syns därför mycket tydligt på kar-
torna. De ytmässigt mindre men 
befolkningsmässigt större kommu-
nerna i Svealand och Götaland bidrar 
emellertid mer än de norrländska 
kommunerna till det totala antalet 
giltiga röster. 

Distribution of valid ballots 
Southern Sweden is more densily 
populated than northern parts of the 
country, and therefore, many more 
valid ballots were cast in this region. 

Valet till Europaparlamentet 1995 
Antal giltiga röster 
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Rösternas fördelning efter partier 

Socialdemokraternas och vänsterpartiets andel av de giltiga 
rösterna var runt 28 respektive 13 procent. Vänstern fick 
således två röster av fem. Skillnaden mellan socialdemokra-
ternas och moderaternas röstandelar var endast fem procenten-
heter, eftersom moderaterna fick 23 procent av de giltiga 
rösterna. Miljöpartiets anhängare var nästan en halv miljon, 
och partiet blev det tredje framgångsrikaste partiet med 17 
procent av de giltiga rösterna. Stödet för c, fp, kds och 
"Övriga" var relativt litet och varierade mellan ca 3 och 7 
procent. Bland "Övriga" fick Sarajevolistan, Fria EU-kritiker 
och Rättviselistan flest röster (ca 27 000, 18 000 respektive 
15 000 röster). 

Se tablå 5 och diagram 2. 

Mandatfördelning 
Vid valet av de 22 svenska företrädarna i Europaparlamentet 
1995 utgjorde hela landet en valkrets. Vänstern (s och v) erhöll 
tio mandat och de borgerliga bestående av m, c och fp åtta 
mandat. Socialdemokraterna fick sju platser i parlamentet. 
Procentuellt sett lyckades miljöpartiet bättre vid parlaments-
valet än vid riksdagsvalet 1994 och fick in fyra kandidater i 
Europaparlamentet. Det enda riksdagsparti som inte har 
någon ledamot i Europaparlamentet är kds. 

Se tablå 5. 

Valda kandidater och personröster 
De valda kandidaterna framgår av tablå 6. Likaså visas deras 
placering på olika valsedlar och antal personröster som dessa 
personer erhållit. 

Totalt avgav ungefär 1,1 miljoner röstberättigade person-
röst. Som framgår av karta 4 var norrlänningarna mer be-
nägna att personrösta än röstberättigade i andra delar av 
landet. 78 procent av centerpartiets röster i Gävleborgs län, 74 
procent av socialdemokraternas röster i Västerbottens län och 
70 procent av vänsterpartiets röster i Jämtlands län var 
personröster. I kommuner med en stor andel EU-motståndare 
vid folkomröstningen tenderade man att personrösta i större 
utsträckning än i andra kommuner. 

De elva valda kandidater som visas i diagram 3 erhöll 
tillräckligt många personröster för att bli valda på basis av sina 
personröster. För detta krävdes minst 5 procent av partiets 
röster i landet. Dessa elva kandidater var också placerade 
mycket högt upp på partiets valsedel/-sedlar eller på några av 
dem. Per Gahrton (mp), Maj-Britt Theorin (s) och Staffan 
Burenstam Linder (m) var de enda kandidater som erhöll över 
100 000 personröster. Resten av kandidaterna kom in i 
Europaparlamentet i den ordning de stod på valsedeln. 

Se tablå 6, diagram 3 och karta 4. 

Tablå 5 
Valet till Europaparlamentet 1995. 
Röst- och mandatfördelning 
European Parliament election in 1995. 
Distribution of votes and mandates 
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Diagram 2 
Valet till Europaparlamentet 1995 och riksdagsvalet 1994. Procentuell fördelning av 
giltiga valsedlar efter partier 
Elections to the European Parliament in 1995 and to the Riksdag in 1994. Percentage 
distribution of valid ballot papers by party 
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Tablå 6 
Valda kandidater vid valet till Europaparlamentet 1995 
Elected candidates at the European Parliament election in 1995 



115 

Diagram 3 
Valet till Europaparlamentet 1995. Antal röster för olika kandidater jämfört med 5 procent 
av partiets röster 
European Parliament election in 1995. Number of votes cast for different candidates compared 
with 5 per cent of the votes cast for the party 
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Karta 4 
Valet till Europaparlamentet 1995 
European Parliament election in 1995 

Andel personröster 

Personrösternas andel av de giltiga 
rösterna varierade i stor omfattning 
från en kommun till en annan. Invå-
narna i norrländska kommuner, där man 
starkt motsatt sig Sveriges medlemskap 
i EU, var mer benägna än invånarna i 
södra Sverige att rösta på en särskild 
kandidat. 

Percentage votes cast for a certain 
candidate 
The voters were more prone to vote 
for certain candidates when they lived 
in the northern parts of the country. In 
these parts, the proportion of voters 
voting against the Swedish membership 
in the European Union was relatively 
high at the Referendum in 1994. 

Valet till Europa-
parlamentet 1995 
Personröster, andel 
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Summary 
The European Parliament consists of 626 seats, of which 22 
are allocated to Sweden. At the European Parliament election 
in Sweden, the number of constituencies is one. The seats are 
distributed among the parties in order to give them a represen-
tation in the European Parlianment equal to the proportion of 
votes in the whole country. These rules are applicable only to 
parties attaining 4 per cent or more of the total number of 
votes cast in the whole country. 

It is allowed to cast a vote for a certain candidate. If a 
candidate receives at least 5 per cent of the votes of his or her 
party, the candidate acquires a seat at the European Parliament 
on the basis of the votes cast for him/her. Otherwise, the seats 
of his/her party are allocated according to the order of the 
candidates at the ballot paper. 

Those entitled to vote are all Swedish citizens aged 18 or 
over on the day of the election and whose names are entered 
in the electoral register. Swedes residing abroad are permitted 
to vote on application at the election to the European Parliament 
provided diat they have been resident in Sweden at a certain 
time and also fulfil die conditions for voting. Foreign nation-
als from other Member States of the European Union residing 
in Sweden are also permitted to vote on application at the 
European Parliament elections in Sweden, if they have not 
voted at a Parliamentary election in some odier Member 
State, and also fulfil the conditions for voting. 

European Parliament elections take place every five years, of 
which the last one took place in 1994 in each Member State. 
Since Sweden became a member of the European Union on 
1st January, 1995, the first Swedish election to the European 
Parliament took place on 17di September, 1995. 

This report gives information about die number of persons 
entitled to vote, the number of votes cast and their distribution 
by political parties. The number of seats acquired by each 
party and the number of votes cast for different candidates are 
also shown. 

The number of persons entitled to vote is about 6.5 million, 
but only about 42 per cent of diem voted, which is, by 
Swedish and international standards, a low percentage of 
voters. 

Sweden's largest party, the Social Democrats, attained 
about 28 percent of the valid ballots. The left wing bloc 
consisting of the Social Democrats and the Left Party was 
supported by more than half of the voters at die election to die 
Swedish national parliament, the Riksdag, in 1994 - and only 
42 per cent at the European Parliament election. 

More dian 23 per cent of die voters cast tiieir votes for die 
Conservative Party, die second largest party in die Riksdag. 
One of die small parties at die Riksdag, die Green Party, was 
supported by tiiree times so many voters at die Parliamentary 
election tiian at the election to die Riksdag in 1994. The 
proportion of voters casting tiieir votes for die Centre Party, 
die Liberal Party, or die Christian Democrats is relatively 
small. 

The number of seats by party is as follows: die Social 
Democrats 7, die Conservative party 5, die Green Party 4, die 
Left Party 3, die Centre party 2, and die Liberal Party 1. 

1.1 million people entitied to vote cast tiieir votes for 
certain candidates. The northern part of die country, where 
die largest share of die votes cast against the Swedish 
membership in die European Union was registered at die 
Referendum in 1994, has die largest share of die votes cast for 
certain candidates. 
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Tabell 2 
Valet till Europaparlamentet 1995. Procentuell fördelning av giltiga valsedlar 
efter partier, länsvis 
European Parliament election in 1995. Percentage distribution of valid ballot papers by party 
and by county 
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Tabell 4 
Valet till Europaparlamentet 1995. Procentuell fördelning av giltiga valsedlar efter partier, 
kommunvis 
European Parliament election in 1995. Percentage distribution of valid ballot papers by party and by 
municipality 
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Tabell 5 
Valet till Europaparlamentet 1995 länsvis. Övriga partier som har fått minst 0,5 procent av 
rösterna i hela riket (absoluta tal och procent) 
European Parliament election in 1995, shown by county. Other parties that have attained 0.5 per cent 
or more of the total number of votes cast in the whole country (number and percentage) 
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Tabell 6 
Valet till Europaparlamentet 1995 kommunvis. Övriga partier som har fått minst 0,5 procent av 
rösterna i hela riket (absoluta tal och procent) 
European Parliament election in 1995, shown by municipality. Other parties that have attained 0.5 
per cent or more of the total number of votes cast in the whole country (number and percentage) 
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Tabell 7 
Valet till Europaparlamentet 1995 länsvis. Giltiga och ogiltiga valsedlar samt andel röstande 
European Parliament election in 1995, shown by county. Valid ballot papers, invalid ballot papers, and 
percentage of voters 
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Tabell 8 
Valet till Europaparlamentet 1995 kommunvis. Giltiga och ogiltiga valsedlar samt andel röstande 
European Parliament election in 1995, shown by municipality. Valid ballot papers, invalid ballot papers, and 
percentage of voters 
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Tabell 12 
Valet till Europaparlamentet 1995 länsvis. Andel personröster efter partier. Procent 
European Parliament election in 1995. Percentage of votes cast for a certain candidate, 
shown by party and by county 




